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Padėjimas Meksikoj.
Zapatistai revoliucijonieriai 

taikytus su naujuoju prezidentu 
tik tokiame atsitikime, kad zapa- 
tistų vadams duotų Meksikos 
armijoj tuos pačius urėdus, ku­
riuos jie turėjo sukilėlių kartume- 
nėję. Hu ertos valdžia nesutinka 
su tuo reikalavimu.

Huerta paleido politiškkus 
kalinius, kurie buvo suareštuoti 
tuojaus po nuvertinjui Maderos 
valdžios.

Vėl bus Diaz prezidentu?
Porlirio Diazo įtekmė Meksi­

koje kas valandą ajgga. Tautiška­
me palociuje ir šiaip jau viešose 
vietose iškabinama jo paveikslai, 
kuriuos Maderos valdžia buvo nu­
ėmusi. Žmonės sprendžia, kad 
trumpu laiku P. Diaz pargrįžš Me- 
ksikon ir vėl taps diktatorium- 
prezidentu.

Da du ledinynų tyrinėto­
jai žuvo.

Žuvo da du garsus ledinių 
kraštų tyrinėtojai apie' pietinį 
žemgalį: anglas leitenantas B.E. 
Nlnnls ir šveicaras dr. Merz.
nevagiav'o pAŪ pietinio ^emgauo, 
bet tik tyrinėjo nelabai toli nuo jo 
ledinius da neištirtus plotus. Nin- 
nis gavo mirtį, įpuolęs į milžiniš­
ką perskilusio ledinyno plyšį. 
Kaip mirė dr. Merz, nežinoma.

140 viorstų į valandą oru.
Nežiūrint dideles ūkanos, 

Prancūzas orlaivininkas Marcei G. 
Brindejonc dės Moulinais į 185 
minntas perlėkė iš Paryžiaus į 
Londoną per Anglijos kanalą, t.y. 
287 angliškas mylias, vadinas, po 
apie 140 viorstų į valandą.

Felix Diaz Į prezidentus.
Laikinis prez. Huerta sutru­

pino Maderos šalininkų sukilimą. 
Šimtai sukilėlių liko užmušta Mek­
sikos sostainėje. Sukilėlių virši­
ninkus sušaudė. Feliksas Diazas 
kandidatuoja į prezidentus, o de 
la Barra į vice-prezidentus. Fi­
nansų ministeris prašo kongreso, 
kad daleistų užtraukti $60,000,000 
užrubežinės ir namines paskolos. 
Orozcos revoliucijonieriai darosi 
vis nuolaidesni naujai valdžiai. 
Keturi Meksikos valdiški karei­
viai tapo Amerikos kareivių nu­
šauti, kada ėmė šaudyt į Am. ka­
reivius, stovinčius ant rubežiaus.

Balkanų taikos išlygos.
Turkija sutiko atiduot balka- 

niečiams Adrijanopolį. Balkanie- 
čiai gi reikalauja, kad Turkija už­
leistų jiems visą Gallipoli pusiau- 
salį, kad užmokėtų jiems $300,000, 
000 karės lėšų ir graikams atiduo­
tai Aegejaus jurų salas. Turkija 
raukosi nuo tokių išlygų —jos 
daug sunkesnės, negu pirmesnė- 
sios.

$510,000,000 Vokietijos 
armijai.

Tokios tai milžiniškos sumos 
reikalauja kaizeris savo armijai 
šiems metams. Tai $300,000,000 
daugiau negu pernai.

Kaizeris pataria uždėt dides­
nes taksas ant turtų.

Nori patobulint ginklus.
Francijos kares ministeris pa­

reikalavo parlamento, kad paskir-

DARBININKŲ GYVENIMAS,. }įKaip straiko vadai apgavo 
. siuvėjus.

28 vasario 
wtą visi New Yorko laikraščiai, 
|teiškiriant nei socijalistiškųjų, 
pranešė, kad siuvėjų straikas 
nu baigėsi, kad darbininkai tu- 
ra grįžti į darbą ant prastesnių 
^lygų, negu mėnuo atgal patįs 
^arbdaviai siūlė* Tik apie pie- 

išsiaiškino, jog tą žinią pati 
bwiuviu centro valdyba į laik- 

mščius padavė: rubsiuviai strai- 
ifteriai apie tai nieko nei nežino-

__________ ■

10,000 audėjų straikasJwį Brooklyn, NL Y.
Paterson, N. J. 75 šilk^j 

audinyčių darbas tapo visai sul 
paralyžiuotas ir 100 likusių au| 
dinyčių labai apšlubintas, kadaų 
26 vasario sustreikavo 8,000 
šilkų audėjų. Streikas yra pro­
testas prieš užvedimą ketverių 
staklių systemos. Jau pirmą 
dieną streiko atsidūrė policijoj 
stotyje Patrick Quinlan,' Carlo 
Presca ir Elizabeth Gurley^ 
Flynn, darbininkų organizato^, 
riai ir agitatoriai.

Vienu sykiu apleido .darbą:’ 
5,000 darbininkų, kaip tiktai 
streikas tapo apšauktas.

Podraug su audėjais strai-- 
kuoja ir dažytojai, reikalauju 
mi algos pakėlimo. j

Streikas daugiausia palietė 
Rose Silk Company, Empire 
Silk Co, Favoritą Silk Co*»^i 
Hamburg Go., Aronson aujį 
Bloom ir A ronson Brothers^dpm 
rios visos užsidarė*,- •- W" •«

Svaiginančių gėrimų 
varžymas.

Washington. Suvienytų Val­
stijų kongresas priėmė Webbo bi- 
lių, kuriuo uždraudžiama pardavi­
nėti ir iš važioti svaiginančius gė­
rimus į tas valstijas, kurios savo 
ribose užgina pardavinėt svaigi­
nančius gėrimus. Pav., Maine 
valstija yra (csausa», t.y. negalima 
ten laikyti smuklių ar kitaip par­
davinėti svaiginančius gėrimus; 
tat, pagal Webbo bilių, iš ki­
tų valstijų nevalia įvežti į Maine 
svaiginančius gėrimus dėl gėrimo; 
žinoma, įstatymas neuždraudžia 
įvežimą į «sausas» valstijas alkoho- 
liškų gėrimų vaistams.

Wilsono kabinetas.
Washington. Wm. Jennings 

Bryan, tris sykius kandidatavęs į 
Suv. Valstijų prezidentus ant de­
mokratų tikėto, bus prez. Wilsono 
vidaus dalykii sekretorium; Wm. 
Gibbs McAdoo, iždo sekretorium; 
Albert S. Buileston, generelišku 
krasos viršininku; < L.M.Garrl- 
son karės sekretorium.

Jte | Tikri vaistįllnuo džiovos?! .Toliojjo. JĮf
New /ork. Jaunas vok Ietys

dr. Fred. F. Friedmann, kuris pa 
sigarsino išradęs vaistus išgydy­
mui džiovos, įdavė savo vaistų Suv. 
Valstijų valdžiai, kad ji ištirtų ir 
persitikrintų, jog jais tikrai gali- 
madšgydyti džiovininkus. Jis sa­
ko, kad jo vaistai yra taip padary­
ti: iš čerepakos paimta tūlos bak­
terijos ir į jas prileista žmogaus 
džiovos bakterijų. Jis savo tais 
vaistais išgydęs apie 3000 džiovi­
ninkų.

20 žmonių sudegė.
Omaha, Neb. Sudegė 20 žmo­

nių laike Devey viešbučio gaisro. 
MedžiagiŠkii nuostolių gi iš gaisro 
pasidarė $250,000.

Jau naujas prezidentas.
4 kovo tapo įvesdintas pri- 

saigdintas naujas Suvienytų Vals­
tijų prezidentas.

5000 sufragisčių ėjo gatvėmis 
su paroda.

į Straikeriai, perskaitę tą pra­
usimą, pirmučiausiai puolėsi 
HH& centro valdybos ofiso, bet 
|| rado tuščią; tat užpuolė ant 

socijalistiškųjų laikraščių, 
J&urie tą pranešimą atspaudiao. 
Jšd&užė langus <Forwardui», 

soc. dienraščiui.

B^Tada.s sukvietė visų straiko 
riapčių* (šakų) pildančius ko- 

|^4|etu8 ir visi vienbalsiai nuta- 
■. išsirinkti naują centralinę 
BKdybą į vieta pabėgusios ir

žodžio laisvės. Klausėsi virš 
4000 žmonių. Kalbėjo New 
Jersey’s valstijos Socialist Party 
Sekretorius drg. Wilson Kil- 
ingberg, kuris buvo areštuotas 
23 vasario laike kalbos straike- 
riams.

Tą pačią dieną policijos 
viršininkas konfiskavo 10,000 
egz. Citizen, soc. laikraščio, if 
liko areštuotas jo redaktorius 
drg. Alexnnder Scott. Minia 
nulydėjo jį iki policijos stoties; 
vos pasisekė kazokams išvaiky­
ti minią. Policija nori kelti 
riaušes tarp darbininkų. Mieste­
lio Haldon socijalistas majoras 
priima darbininkus.

N. Kinder.

Kuo kaltinami, ir ligšiol jie da 
nežino. Apie 11 žmonių jau pa­
leido, visi kiti da tebesėdi.

Žada ištremti.
Vilnius. Kai-kuriuos iŠ tų, 

kur paėmė per rinkimus į Durną, 
jau paleido. Kiti gi da tebesėdi 
ir žada juos administrativiai iš­
tremti į Archangelsko guberniją.F. 
Eidukevičių 4 metams, Damanskį 
ir Sokolovskį 3-iems. Apie kitus 
da nežinia.

IŠ LIETUVOS.
Nuo specijališko musų kores­
pondento.

įbaugint daruxuinsu. bu pai .;
domis jie vaikščioja gatvėm^ iki ^“ laitai oarKė. 
IWW.unija vadovauja StraikJSt^prųa balsai iš visur girdisi, 
riai išsirinko 100 savo draugui 
komitetą išplatinimui streiko y 
į presos komitetą.

Dabartiniu laiku ateina dau? 
didelių orderių. Dėka strei­
kui, darbdaviai jokiu budu ne 
gali jų išpildyti. Darbdavia 
todėl nusiminime pradeda ka- 
bėtis apie susitaikymą su darb- 
ninkais.

Straikerių susirinkimų virta
— Turn Hall. Daugiausia stwi- 
keriams kenkia policijos pirmi­
ninkas Bimson, kuris ir uždrau­
džia straikeriams piketuot dirb-

tų $100,000,000 patobulinimui 
ginklų, tvirtovių ir t.p.

Atsisako daryt revoliuciją
Nuvykusiam į Gubą generolui 

Castro, buvusiam Venezuelos pre­
zidentui, tūlas Amerikos bankie- 
rius ir keli Gubos piniguočiai siūlo 
pinigus, kad padarytų revoliuciją 
Venezueloj. Jis atsisakąs.

Atšaukia kariumenę.
Rusijos caras ir Austrijos ka­

ralius sutiko atšaukt iš parubežių 
savo kariumenę, kurią buvo sut­
raukę ten, tikėdamiesi įsikišt į 
Balkanų karę.

24 darbininkai žuvo.
Gijon, Ispanija. 24 darbinin­

kai tapo užmušti, kada, bekasant 
griovius dėl tvirtovės, eksplodavo 
dinamitas.

Užpuolė ant sufragisčių.
Londone minia užpuolė ant 

sufragisčių, laikiusių prakalbas 
Hyde parke, ėmė i jas mėtyt ply­
tomis ir akmenimia. Policija jas 
iėgelbėjo.

Dideli New Yorko rubsiu- 
vių laimėjimai. 1 

New York. 29,000 streika­
vusių siuvėjų 25 vasario sugrį’ 
žo dirbt, pergalėję savo darbda­
vius, išreikalavę visas savo sta­
tytas išlygas, taip kad nuo šios 
dienos beliko tik 50,000 strei­
kuojančių. .

Pas Associated Boys’ dom­
ing Manufacturers sugrįžo 18- 
000 straikerių. Apart kitų iš­
lygų, šios firmos darbdaviai su­
tiko, kad sukirpėjai gali nedirbt 
į savaitę daugiau kaip 54 vai.

28 vas, sugrįžo darban 5,000 
laimėjusių rubsiuvių. Susitai­
kė su straikeriais Metropolitan 
Merchant Tailors’ Sąjunga, Le­
vy ir Schultz Coleboan, Cohen ir 
Etlinger. Tą pačią dieną nusi­
leido strakeriams 22 kitos fir­
mos.

Detektivai buvo suareštavę 
Fruhauf straikerų susirinkimo 
prezidentą Orlando už <metimą> 
bombos. Magistratas jį paleido, 
atradęs nekaltu, ir persergėjo, 
kad detektivai neareštuotų ne­
kaltų žmonių.

ki'd atsitraukti nuo Darbo Fe- 
įdeVacijos, o prie Industrial 
Workers of the World prisidė­
ti. Bet tas klausimas tik po­
ryt bus išrištas. Visi 
straikeriai, lyg oželektrizuo- 
ti, lyg išnaujo atgiję, su di­
džiausiu įnirtimu ir pasišventi­
mu ant gyvasties ar mirties ruo­
šiasi išnaujo pradėti kovą su 
darbdaviais.

Tame pat laike, kad visų 
«briančių» pasiųstieji komitetai 
laikė konferenciją New Yorke, 
kiekvieno briančiaus atskiruose 
susirinkimuose patįs straikeriai 
nutarė ir žydai prisiekė ant tal- 
mudo, italai, kryžiavai sudėję 
pirštus, greičiau iš bado mirti, 
negu ant senųjų išlygų į darbą 
grįžti.7 Lietuviai nuo pat pra­
džios, kaip mūras, stovi nepa­
krutinami.

Taigi, kaip iš visko matosi, 
nei pati Darbo Federacijos pa­
statytoji centro valdyba straiko 
paardyti neįstengė. Streikas 
tęsiasi toliau, tik pašalpa strai- 
keriams reikalinga. Šelpkite 
juos.

Paleido iš kalėjimo,
Vilnius. Gruodžio 24 dieną pa- 

• leido iš gubernijos kalėjimo kelis 
draugus: R. Kacienę, Derčanshį,

rinkimus į Durną lapkričio ž.'Tdie“’ 
ną. Kaltino juos, buk jie pride- 
ėję prie LSDP, ir RSDDP. ir agi­
tavę už socijaldemokratų kandida­
tus Veržbickį ir Ralesą.

Paleido taip-pat ir Smorgoniaus 
7 darbininkus. Juos buvo paėmę dėl 
Smorgoniaus lokauto, kurį laimėjo 
darbininkai.

J. Šukys.

Patersonui gręsia kiti di­
deli straikai.

Šilkų audėjų iki 1 kovo 
išėjo Btraikan 154 dirbtuvės. 
Strakas tikrai nustebino kiekvie­
ną, net sprendžiama, kad sustos 
visas miesto judėjimas. Pir­
miausi išėjo audėjai, paskui da­
žytojai; dabar laukia ženklo, 
kad Bustraikuot gatvekarių dar­
bininkai ir tt.

28 vasario Passaic’o pavieto 
eodjalifltai surengė mass-mitin- 
ga užprotestuoti, prieš varžymą

Caro valdžios auka.
Vilnius. Da viena auka caro 

valdžios, tos valdžios, kuri yra be 
jokios atsakomybės ir savavalė. Šį 
kartą jos auka — jaunas Smorgo­
niaus darbininkas Boleslovas Go* 
tauka.

Draug su kitais, kuriuos buvo 
paėmę del Smorgoniaus lokauto, 
paėmė ir draugą B. Gotauką. Visą 
laiką jis buvo žandarų žinioj. Da 
liuosas būdamas, jis sirgdavo vi* 
dūriais, o kalėjimas jį visai susarg­
dino. Ne kartą jis prašėsi paleis­
ti arba kuo-nors kitu jam pava 
duoti kalėjimą. Bet gubernato­
rius su žandarais nieko neatsakė į 
tai. Nei daktaro neprisišaukė lai­
ku, nei geresnio valgymo gavo; vi­
sai nubadėjus, persivertė žarnos. 
Gruodžio 30 dieną pasirodė ir dak­
taras. Reikėjo tuojau operacijos, 
bet vos po 7 dienų tepadarė ją. 
Ligonis jau buvo be vilties, ir nu- 
badėjęs, laiku daktaro negavęs, 
sausio 13 dieną jis mirė. Protes­
tuodami prieš tokį administraci­
jos pasielgimą, dėl kurio gavo va­
ru mirti draugas B. Gotauka, be­
veik visi politikos kaliniai sausio 
16 dieną atsisakė eiti vaikščioti, 
nutarė badauti

Laimėjo darbininkai.
Smorgonius. Kaip žinome, 

Smorgoniaus fabrikantų lokautas, 
kurį jie buvo paskelbę lapkričio 
mėnesyj, visiškai nepasisekė: jį su­
laužė darbininkai, eidami iš vieno. 
Negalėjo to dovanoti fabrikantai: 
tiktai pasibaigė streikas — ir pra­
sidėjo areštai. Ėmė pasirinkdami: 
tuos, kurie buvo nurodyti pačių 
fabrikantų, iš viso 29 Žmones. At­
mina, girdi, jie!

Ištremimai.
Vilnius. Sausio 29 d. pabaigė 

leidę iš kalėjimo visus tuos, kur 
žandarai buvo paėmę per rinki­
mus į Damą: F. Eidukevičių, Gra- 
nickį, Damanskį, Tiškevičių, Go- 
lubavičių ir Alperavičių. Visi 
jie žandarų įtarumi, buk jie prigu­
li prie Lieb/vos Socijaldemokrah^ 
Partijos ir RLSDDP. ir buk jie 
agitavę per rinkimus į Durną už 
socijaldtrnokralu kandidatus. Po­
licijos departamento įsakymu Ei­
dukevičių, Sokolausk į, kurs da 
kalėjime, ir Damanskį ištremia 
trejiems metams į Archangelsko gu­
berniją, Fiškevičiųlr Golubavičių 
— dvejiems melams. Kitiems gi 
paskyrė vietinės priežiūros.

Vilnius. ' Klmperijalon m^^^W 
mosios dirbtuvės st talkas pasibai­
gė sausio 28 dieną po pitA»ų. 
bininkės pilnai laimėjo ir užmokės 
joms už pusę straiko dienų.

Kaip paprastai, darbdaviai visai 
mėgino s traiką sulaužyti. IŠ prad­
žios užveizda gąsdino: nepasiduo­
sią, girdi, ir dirbtuvę uždarysią!_
Mato, kad nieks nieko nebijo, tuo­
met policiją pasivadino. Nuovados 
antstolis pasišaukė pas save vieną 
jauną mergaitę, N. Kahanaitę ir 
visaip kalbino ją prisipažinti. Męs 
žinome, sako, kur jus rinkotės ir 
kas jus kurstė straikuoti. Pažiūrė­
sime, ar tu teisybę pasakysi ar ue! 
Bet mergaitė neprisipažino, nes 
neturėjo ko prisipažinti.

Negeriau pasielgė ir vyriausiasai 
fabrikų Inspektorius. Nors strei­
kas ramiai ėjo, dėlto nepakentė 
jis savo regų neparodęs. Jus šio­
kios, sako, jus tokios: aš galiu jus 
žandarams atiduoti! Taip, vadi­
nasi, jis dabosiąs įstatus. Kuo 
met užėjo kalba apie streikuo­
tojų dienų mokestį, Jis pasirodė 
didesnis šeimyninkas kaip užveiz­
da. Šitas sutiko mokėti po 4 gri­
vinas, o tas ne — užteks, girdi, 
ir po 3. Taip elgdamiesi, jie dėlto 
geriausia agituoja nesusipratusias 
darbininkes: ne viena jų po to pa­
mato, Jog tokie Inspektoriai su sa­
vo įstatais ir nuovados antstoliai 
su savo tvarkos dabojimu — tik 
priedas prie jų fabrikanto klšenio.

i

Prieš ne darbininkų skir­
tus atstovus.

Vilnius. Sausio 29 diena sėdė­
jo savo pirmąjį posėdį Vilniaus 
komisija darbininkams drausti. 
Neatsisakė nuo jos, kaip girdėti, ir 
tuodu darbininku, kuriuos guber­
natorius paskyrė. Gavę tokią ži­
nią, susipratę darbininkai labai 
bjaurisi judviejų pasielgimu! Nes 
juodu nėra įgaliotu, o darbininkų 
vardu kalba ir draug su vyriausy­
be trukdo darbininkų kovą teisin­
gai atstovauti draudžiamose įstai­
gose.
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Dėdės su Po vylu.

iš

vi-

Dede giria kapitalistų ščyral darbininkas turi dirbti ka-

mums di-

— Turi didelę klaidą, Povyl.

UJU Ii UOUgw*- , 
to žiūrėt, iš kurtai'

aš su dė

jokios. Jis gal yra įgilęs budelio net Šimtus tusstancių darbininkų 
vardą, bekankindamas darbiniu- šventadieniais laiko dirbtuvėse^ 
kus. Uhimano pasirodyti visiems kapitalistai kovoja prieš nemora-

Lengva at-
Mat, jau

Valkata ir milijonierius yra pa­
sekmės tos pačios priežasties.

ale duok 
da sykį 
tai kad 
net dan­

■

E Haywood prašalintas 
Soc. P. Komiteto.

Amerikos Socialist Party 
suotinu balsavimu 22,500 balsų 
prieš 11,000 atstatė iš parti jo* 1 
Išpildomojo Komiteto syndika- ( 
lietą Wm. Hayvvoodą, didžiau- 
siąjį IWW. vadą. Haysvoodo j 
prasižengimai toki: jisai pra- i 
kalbose ir laikraščiuose, priešin­
guose Soc Party taktikai, at- 1 
metė darbininkų politišką vei- 1 
kimą, išjuokė Soc. P. už pripa- . 

_ žiuimą politiško veikimo ir už- < 
gyrė darbininkų tiesioginį vei- i 
kimą: prievartą, darkymą darb- 1 
davių turto ir tt.

Gaila, kad įsiskverbia į Soci- 
jalistų partijų komitetus žmo­
nės, kurie nepripažįsta nei pa­
matinių socijalizmo principų. 
Pas mus, Sąjungoj, irgi tokių 
atsiranda.

42 £ 
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Amžius prigulėjimo prie 
Sąjungos.

Drg. P. Svotelis mus klausia, 
<ar gali prigulėti prie Sąjungos 
ypata, neturėdama 18 metų, ir 
ar gali turėti sprendžiamąjį bal­
są prieš 18 metus*.

Mųsų konstitucija apie tą 
svarbų dalyką nieko nesako. 
Redakcija žino merginas, ku­
rios, būdamos vos 15—16 me- 

< tų, priguli prie Sąjungos ir 
naudojasi pilnamečių narių pil­
nomis teisėmis. To neturėtų 
but, jeigu nenorime susilaukti 
didelių nemalonumų. Pasis- 
tengkime užtveri tą konstituci­
jos spragą.

# * ♦
Pradžia praktiško 

Drg, J. Baltrušaitis 
... niai rašė Kovoj, kad m 
^ mokytume juos's^aTtyt, rašyt,

Kaip da neseniai mųsų trusto 
laikraščiai garsiai šukavo, kad ne 
trustiniai laikraščiai tik užsiima 
šmeižimu ir niekinimu ypatų, o 
tuom tarpu patįs savo laikraščių 
špaltose įvairių-įvairiausiais bu­
dais, tamsiomis spalvomis persta­
tydavo jiems nepatinkamas ypatas 
frj P^gal jų manymą, tai buvo et­
iška ir teisinga.

■Nekask kitam duobę, nes pats 
gali į ją įpulti*.

Beveik taip ir atsitiko. Pora tų 
trustinių laikraščių dabar patrauk­
ta atsakomybėn už «etišką ir tei­
singą* aprašinėjimą jiems negeisti- 

ypatų. Ir matome dabar juo­
se ilgus aprašinėjimus tfspecijališ 
kų korespondentų, apie savo by­
las. Čia ir vėl duota spalva, kaipo 
svarbiam nuotiklui viešo gyveni­
mo. Bet kam gi iš skaitytojų žin­
geidus tie jų pačių bylų aprašinė­
jimai? Gal tik jiems patiems. Ką 
sėjo, tą dabar turi pjauti.

darbo, j 
neperse- 1 
rupioj

• ’ 0 
jau paskui kalbėtume jiems apie 
augštus mbkelue.Tame klausime ; 
jis plačiau kalba Laisvoje Sako:

• <Tik dabar pradedame švie« 
sti... Nesmagu tai pasakyti. 
Bet beveik be jokios klaidos 
bus tas pasakymas, kad per 
puskapį metų mus inteligen­
tai švietė žmones, švietė, o 
pažiūrėjus žemyn, tos šviesos 
kaip nėr, taip nėr. Ji augš- 
tai, ji į augštį švietė.

Svajonėms, pranašystėms 
iki šiol užsiimta. Ta šviesa 
netaikyta prie trakt i k os.

Iki šiol pradėdavom nau­
jus socijalistus tuojaus šviesti 
dideliais mokslais. O nema­
tėm, kad jie nemoka, arba la­
bai prastai temoka skaityt, 
rašyt, rokuot... Šitos elemen­
tarinės tvarkos ir sistemos ■ 
neišmanydami, juk nesupras 
anų mokslų. Tik dabar vie­
noj, kitoj kuopoj pradedama 
narius mokyti skaityt, rašyt 
ir tt.
Autorius užbaigia straipsniu­

ką patėmijimu, kad ir mote­
rų klausime daug buvo rašyta, 
kalbėta, karščiuotasi, bet iš to 
nieko neišėjo, nes nebuvo prak­
tiškai veikta. Dabar jau pasi­
rodo pradžia praktiško veikimo. 
Taip Pittsburghe LSS. 6 kuo­
pos pasidarbavimu tveriasi lie­
tuvių gaspadinių unija.

Vienok męs manome, kad 
tos kalbos, raštai ir karščiavi­
mais! atnešė žmonėms, naudą. 
Agitacija, užžiugeidavimas 
žmonių vienu ar kitu prakilniu 
viešu dalyku visuomet reikalin­
ga pirma, negu tas dalykas 
įvyksta praktikoj. Išpradžios 
reikia turėti tikslą, o tada įkū­
nyti gyvenime tinkamais budais.

I E, tik jau sakau, pas tuos soci­
jalistus nebėra nei trupučio artimo 
meilės; kuomet mųsų trustiniai 
laikraščiai po teismas tąsomi, so­
či j alls tai savo laikraščiuose nei ga­
gu apie tai nesako. Vieton drau­
giškos užuojautos, jie naiviškai 
tyčiojasi ir nei biskučio nepadeda 
nuo užpuolikų atsiginti. Argi tai 
galima tokį pasielgimą pavadinti 
geru?

Ir ko gi męs, broliai, susilauksi­
me toliau taip gyvendami! Juk 
galima susilaukti tokios valandos, 
kad kito nelaimė bus 
džiaugias džiaugsmas.

O kas tame kaltas? 
sakyti, — socijalistal. 
jie įsigilinę į savo tą žydišką teori­
ją, nemato nei tokio svarbaus atsi- 
kimo, kaip patraukto patrijotiško 
laikraščio atsakomybėn. Matant 
tokį apsireiškimą viešame gyveni­
me, juk galima numanyti, kad 
męs jau visai išklydome iš tikrojo 
kelio.

^eįaugl viešame gyvenime nieko

lat rašinėti apie tuos pačius darbi­
ninkų reikalus labai nuobodi ir ne- 
žingeidl pasaka pasidaro.

O vienok visai kitaip yra.
Darbininkų reikalas dabartinėj 

gadynėj yra svarbiausias, opiau­
sias ir apie darbininkus rašyti rei­
kia nuolat ir visuomet. Juk tai 
didžiausia spėka pasaulyj!

Kaip nuobodus Ir nežingeidųs 
aprašinėjimai tuose laikraščiuose, 
kur nėra real iš ko pamato, kur nė­
ra rašoma apie opiausius klausi­
mus — darbininkų klausimus. 
Skaitai ir užmiegi beskaitydamas.

Tautos istorija, patrijotizmas — 
kokie tai prakilnus žodžiai, bet so­
či] alls tai apie tai nei burbt; tar­
tum, kad jie ir nežinotų nieko apie 
taos dalykus. Kokia ironija, o 
sykiu ir blėdis visiems, podraug ir 
socijalistams!

O socljalistai vis nuolat tvirti­
na, kad męs gyvename ir žengiame 
vis pirmyn, nėra laiko stovėti ir 
žiūrėti atgal. Kas praėjo, tas jau 
niekuomet negrįžš. Męs nuolat pri­
valome tverti gyvenimą malonų ir 
gražų, kad jame butų gerai gyven 
ti visiems. Tautiškai-istoriškas 
ir patrijotiškas klausimas jau at­
gyveno savo dienas ir jų apgailes­
tauti nėra jokio reikalo.

Dabar kiekviena auštanti graži 
diena turi gabenti mums vis nau­
jus ir naujas planus.

Męs privalome visuomet budėti
• ir neužmiršti nei ant minutukės, 

kad męs esame sūnus gamtos 
visi lygus, todėl ir privalome ir 
turime pilną teisę naudotis visu 
tuo, ką męs, darbininkai, padaro­
me ir ką mums gamta teikia.

Dabartinėj suktybės, išnaudoji­
mo ir alginės vergijos gadynėj męs, 
darbininkai, kad ir kasžin kaip 
nenorėtume, bet turime kovoti ir 
smarkiai kovoti. Juk jau ponai 
pagatavi visai užsisėsti ant mųsų 
sprando. Nesiduokime! Lai dar­
bininkai visuomet ir visur laimi 
savo reikalavimus.

A.

Kur dingo mųsų veiklio- t 
sios moterįs?! h 

1908 m. mųsų « veiklios* moterį* 
sušaukė lietuvių moterų suvažiaiį 
vimą, kuris įvyko B rook lyne, N. Y. J

Į 1-mą lietuvių moterų suvažia T 
vimą pribuvo delegačių iš visų S J 
Valst. kraštų. Ir Chicagos mote ? 
rįs buvo prisiun tusios porą dele J 
gačių.

Vyrai, plačiau mananti, ir r 
simpatizavo moterų progresivf * 
kam darbui (nors, žinoma,nevido

Pas moteris buvo matyti tąkart 
didelė energija, ypatingai pas bu 
vusio suvažiavimo delegates, tara 
dirbs ir dirbs jos labui žmonijos 
Bet deja! Vos tik delegatės išsis 
kirstė, taip ir jų ideališka dvasia 
žuvo.

Chieagietės, apsisiautusios «mė 
linais sijonais*, pradėjo Saukti 
kad naujas Lietuvių Moterų Pro 
gresiviškas Susivienijimas busią 
raudonos vėliavos pasekėju... 1

Dvi srovės jau buvo permatoma 
ir pačiame suvažiavime, bet visgi 
suvažiavime darbo buvo daug aj- 
dirbta. Priimta konstitucijos pro­
jektas, sutvarkyta pati organizaci­
ja ir užvardyta Lietuvių Moten] 
Progresiviškas Susivienijimas. Ir 
tas darbas išrodė, kad bus tvirtu 
pas tumėj imu prie lietuvių moterų 
pirmynžangos.

Bet apie už pusės metų pasimatė 
suvisu kas kita: kažkur dingo mų 
sų veiklios moterįs.

<V. Lietuvninkų*, kaipo orga­
nizacijos organas, jau tapo antipa­
tiška (neprljaučianti) tai organi­
zacijai, ir mažai ką berašė apie 
LMPS. Ir taip organizacija liko 
užmiršta lig šiai dienai.

Dabar, kiek žinau, LMPS. tik 
1-ma kuopa gerai gyvuoja Brook- 
lyne, N.Y. Kituose gi miestuose, 
regis, suvisu nebėra kuopų, j

prakilnumą.
— Nieko nepadarysi. Kad 

žmogus poniškas, tai poniškas. 
Pas ponišką žmogų viskas prakil­
niau, negu pas paprastą mužiką 

i darbininką.
— Apie prakilnumą darbinin­

kų, dėde, nespręsk pagal save. Už 
dėdę yra daug prakilnesnių darbi­
ninkų, kaip sakai, mužikų. 
H -4- Nebūk, Povyl, pienburnis. 
Aš nekalbu apie save vieną; aš i 
šneku apie visą darbininkų minią. 
Kada ją palyginu su kapitalistais, 
ot ir pamatau, kad kapitalistai

■ yra augštesnės širdies žmonės ir,
1-ma kuopa turi atspaudinuą žodžiu tariant, džentelmonai. 

konstituciją (tą, kurią 1-mas Aą-' — -.....................
važiavimas sutaisė), kuri butų (įfo 1 ] 
karna visam LMPS., t.y. kuoponį^l | 
kurios gali susiorganizuoti kiįu,<iM

\ ; ■' 3,2
ko toks apsnūdimas mųsų draw g,

— Kodėl kapitalistai augštes- 
nės širdies? Ar todėl, kad jie au- 
gšfai nešasi, o darbininkus šuns 

I vtetoj laiko? O but džentelmenu
1 i jHHle kas patalky o, kaa u k turns

daug pInlgų'.Vri ' m 2, _ Turi didelę klaidą, Povyl.
{tų, ką tvėrė tą B-mą, viUt AS Uu dūOsiu 

viena darbšti drauge P. t kad parodyt, 
vienė atsisveikino su pasauliui Jei p-n
sos kitos tebežydi g y venime. F * (

Tebus leista man atsišaukti į jus, 
mielos lietuvaites, kad prisidėtu-' 
mėt prie LMPS. ir stengtumėtes 
sutverti daugiau kuopų ir veikti 
dėl labo lietuvių moterų ir visos 
draugijos.

Taigi, sesers, atbuskite Ir pir- j 
myn! Prie organizacijos, per or­
ganizaciją, prie apšvietos, mokslo 
ir susipratimo! Tai jųsų kelias 
panaikinimui moteriškos vergijos. 

lAuLką Kazys.

Kam man tėkšti?
Garsi savo gražumu artistė Gt- 

■ raidine Farrar sako, kad moterys- 
1 tė neduoda išsivystyti genijui. 9a 
' ko: .Moterystė reiškia valsinimąst

— du draugu ir šeimyną. Tikn 
- motina neturi laiko, kad tapti ar 
J tiste, nes tokia motina turi atlikt; 

tūkstantį darbų savo šeimynai. 
Nusilenkimas yra vienas Iš svam­
biųjų moterystės ypatybių*.

Tie patėmijimai gal iš dalies 
teisingi dabartiniame laike, kada 
moteris ekonomiškai priguli nuo ^4- L —» 
vyro ir turi kęsti jo tironys-' sukčius, aptūpdamas 
tę. Kada vyras ir moteris bus 
ekonomiškai savistovus, tuomet 
moterystė suvis neženklios vergi­
jos. Apie genijų pamėgimus neš­
nekame — jie gal ir tąsyk kartais 
mėgs geriau gyventi pavieniai; 
šnekame tiktai apie abelną žmoni

i ją. Vienok, atėjus socijalizmui, 
1 ir patįs genijai turės daugiau pro- 
1 gos tobulinti savo gabumus.

Paliutės Kieti,

, jog tu baisiai apši­
ltinki. Jeigu darbininkas užsidir- 
'ba kelis tūkstančius, tai jis juos 
tužgniaužęs, kitą syk badmyriau- 
įdamas, ir laikosi, o kapitalistas 
duoda pinigus ant knygynų ir iš­
stato Jaunųjų Vyrų Krikščionių 
Draugystei puikius namus su kny­
gynais Ir maudynėmis ir gimnasti­
komis, taip kad, kas tik nori iš 
{amsiu darbininkų gali ten apsiš- 
įįest ir Išsipraust ir prasitampyk 
?as sveika ant kūno ir ant proto. 
l>a daugiau aš turiu tokių privedi 
mų.

— Kiek aš dėdei neaiškinau, 
kiek aš dėdei faktų nedaviau, o 
dėdė kaip buvai mulkius, taip ir 
tebesi — vis da negali su trupint tą 
prietarų kevalą, kuris yra apgau­
bęs dėdės protą.

— Neslmulkiuok, 
man argumentus. Jeigu 
mane mulkių pavadinsi, 
tėkšiu kuloku į valgomą, 
tįs sutrupės,

— Bartis nei muštis 
de nenoriu, bet tuoj aiškinu daly- 

Ir taip, .koks pasekmingas
j milijonus 

darbininkų, susikrauna sau desėt­
kus milijonų dolerių arba koks iš­
dykėlis gauna nuo savo tėvų mili­
jonus dolerių palikimo. Jis pini­
gų turi perdaug, o garbės neturi 
jokios. Jis gal yra įgilęs budelio

Jus negalite buržujiškuose lai- 
kraščiose rasti pilnų ir teisingų ži­
nių iš darbininkų judėjimo, o da 
ir tos pačios ten randamos darbi­
ninkiškos žinios yra neteisingai 
išaiškinamos. Tat jums lieka skai­
tyt Kovą ir kiti soc. laikraščiai.

pįtalistui, kad apturėtų nuo kapi­
talisto mylistą ant žemės, o po 

I mirties gautų dangaus karalystę.
— Nepeik jau, nepeik tosios 

draugystės. Juk ir Kovoj vienas 
korespondentas aprašė, kad Phila- 
delphijoj ta draugystė geraJr žmo­
nės ten džentelmonal.

— Nelįsk vis dėdė, kaip yla 
iš maišo, bet laikykis temos, apie 
ką šnekame. Tuo tarpu, kaip ka­
pitalistas šelpia kapitalistiškas mo­
kyklas ir stato knygynus, — jis 
nežmoniškai spaudžia ir skriaudžia 
savo darbininkus, dirbančius ant 
geležinkelių, kasyklose, dirbtuvė­
se ir t.p. Jo darbininkų šeimynos 
— puslau-valgės, pusiau apsiden­
gusios; jos gyvena tokiuose na­
muose, kur kapitalistui butų gaila 
ir savo šunį pernakvinti. Didžiau- 
pxiis Amerikos knygynų statytoiaa, 
didelis milijonierius Andrew Car­
negie, kada anąmet pradėjo statyt 
knygynus Pittsburgho apiellnkėse, 
numušė plieno darbininkams algą 
nuo $2.00 iki $1.75 į dieną. Taip 
pat ir kiti kąpitalistai viešai, prieš 
visus žmones, pasirodo labai geri, 
bet privatiškai, it kokios dielės, 
siurbia darbininkų kraują. Sakai, 
kad darbininkas, užsidirbęs kelis 
šimtus, neaukauja jų geriems dar­
bams. Jis ir negali aukauti, jeigu 
nenori ant senatvės kur stirti ant 
gatvės, prašant almužnų nuo praei­
nančių žmonių. QBet ir taip dar­
bininkas daugiau aukauja, negu 
kapitalistas, jeigu palygint jų įp­
laukas. Tai jau yra patirtas daik­
tas, kad biedniausi žmonės yra 
širdingiausi.

' — Ale, Povyl, gazietos rašė,
kad vienas New Yorko kapltalis-

į tas eina į biednų apgyventas vie- * 
■ tas ir dalina jiems pinigus. Vis- 

tiek jau čia jis parodo gerą širdį, 
o ne dėl garbės tą daro.

— Kada kapitalistas eina da­
lint žmonėms pinigus, tai visada 
jis su savim pasiima ir reporterį — 
korespondentą, kad apie jo gera­
darystę parašytų į laikraštį.

— Ale žiūrėk, kapitalistai 
šventą dieną švenčia ir užgina net 
bolę tą dieną spardyti; kapitalis­
tai kovoja prieš nemorališkus šo­
kius; kapitalistai duoda biedniems 
per šventes pietus, pav., per Ka­
lėdas.

— Taip, bolę spardyt užgina, 
bet šimtus tūkstančių darbininkų

geru. Paskiria dalelę savo įplau­
kų pastatymui naujų knygynų, — 
kuriuos žmoąės butų galėję patįs 
pasistatyt, jeigu kapitalistai nebū­
tų juos taip labai aplopę, — arba 
tas kapitalistas numeta kelis šim­
tus tūkstančių kokiam universite­
tui, kur mokinama teologija (ku­
nigiškas mokslas) ir kaip spardyt 
boles, — arba pastato Jaunųjų Vy­
rų Krikščionių Draugystei namą, 
kuris už pinigus duoda žmonėms 

- maudynes ir tikybinę krikščioniš­
ką literatūrą, kuri mokina, kaip

Jei tik kur esti prakalta tt 
ba lošiama koks veikalu, k 
jau ir matosi laikraštyje korei 
pondencija apie tau O da jd^ 
gu J ulei kas nenusiseka, m, 
tai tas laikoma ir už labai mi« 
bų pranešimą visuomenei

Bet iki šiol da nei vienu nė 
nieko rašęs apie vieną didi­

ką, kuris tankiai tarpmąsąal* 
sikartoja ir kas ištiktųjų svarbi 
yra žinoti mųsų draugams ų 
j un giečiams. Turiu minl^ 
agitaciją už laikraščius, leidfe 
mus ne Sąjungos. J

Surengti prakalbu yn m 
dingą. Daugelis čia išgta 
apie tai, kas būtinai reikalin? 
žinoti. Kitas įsirašo į 
kuopeles, ir viskas, rodoe,efa 
mųsų pravedamomis vtttak

Vienok turime neužmir 
kad prakalbos tai yra tik prad: 
nė mųsų mokykla, arba, kilę? 
sakant, pastūmimas darbo tae- 
nių prie lavinimosi 0 tikiu 
žmonių rengimo jrankii 
geresnės ateities, būtent, 
lizmo, tai yra teisingas epaui 
žodis. Spaudinio žodžio 
supranta kapitalistai, jie jį w 

i toja; supranta dvasiškus, y 
vartoja; suprantame ir 
kodėl apie jį taip mažai rup®- 
mės, tai ir yra gana stebfe 
ir to niekas neprimena^

tiškus šokius, bet patįs užlaiko po 
desėtkus kekšių; jie duoda bied- 
niems pietus per kalėdas, bet per 
visus metus darbininkus badu ma­
rina. Gera tai mielaširdystė ir 
puikus džentelmoniškumąs.

— Ar tu, Povyl,. šiaip kalbė­
si ar taip, bet'darbininkas darnes­
nis už kapitalistą. Štai kad ir 
kliaučiai. Kuomet pilnos šapos 
Philadelphijoj priversta darbų iš 
apstralkuotų vietų ir jie butų gilė­
ję geriausiai pasipelnyt, tai jie su­
streikavo. K.Šinlpa.

cu uieatui ucpiimouu.
Męs surengiau) prabfc I 

apmokame kalbėtojau® kelku- ' 
lėšas, na, ir penkinę-kiti įta E 
kame į kišenių už jo M 
Reiškia, męs jį pasamdor , 
tikimės, kad jie vien tik k 
mųsų siekiamo tikslo rėkia, 13 , 
šina gerklę. Tačiaus neit?. Į 

Į Daugelis kalbėtoją tiui 
Į ir savo tikslą, apart 
mųsų lėšomis surengtoji 

i kalbose jie siekia prie to 
, ypatiško tikslo. Pavpll- į 
! kalbėdamas nupiešia iš ’ 
\ džiovusį darbininką, rodo & | 
’ kur tolumose tekant 8aol|.;- 

reikia, kelrodį paėmus, bM 
prie jos. O kas tas ktlf^H 
Nugi, pirmiausia pasakys, k|r 
tai <Laisvė» arba «Kekiri!! 
gal, jei atsimins, pasakys, 
dayra ir <Kova>, o 
ir taip bus gerai.

Tie laikraščiai, kurie 
si save vieninteliais darbini 
laikraščiais, bent kai-ki® 
jų, gimdami sakėsi buri 
partiviški. O ką 
gimti bepartiviš kul V Op O 
kad atsisėst ant daugelio 
lų, o po to žiūrėt, iš kur 
resnis pus. Jeigu męi, ? 
ninkai, nebūtume rėmėjo® į 
tektinai arba jeigu koki : 
jai ar nors patrijotai butą 1* | 
juos labiau, tai, ataižnį® į 
praeitį, drąsiai galimo | 
kad šiandien jie nedrįstą '■ 
dintis vieninteliais darbia 
laikraščiais.

Man vis prisimena £ 
ištarti žodžiai, kada jis 
nenori kritikuotis 
ba, girdi, aš ją išganin&y & v 
keliolikos tukstančią ' 
tytoįų. Jei juodu šakoti^ 
du esą vieninteliai darbia 
laikraščiai, tai kam bij<^ 
nas antrą išsigarsint! 
kad jie yra vieninteliai JF. 
biznio laikraščiai, ir kad 
ri pasirodyt tik <aš>, 0 
tuo, tai, anot drg. V.
<oic!>

Ant laimės, negaliu^ 

nau čia paminėtų 'k
pavadint darbininką F;, 
tačiauo ir vieninteliais iF
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kų apgynėjais negalima leist 
jiems vadintis. Nes darbinin­
kai turi savo laikraštį (Kovą*. 
Tasai laikraštis nežiūri, iš kur 
vėjas kvepiantis pučia. Jis ne­
žiūrės, kas jį šelps, kapitalistai, 
ar kunigija, — jis visviena stos 
nž darbininkų reikalus.

Taigi, draugai, mano vienin-1 
tėliu noru yra atsilieptie į jus, 
kad neužmirštum ėt (Kovos*. 
Daugelis iš mųsų labai gerai ži­
nome, kad (Kovai* prenumera­
toriai yra reikalingi ne mažiau, 
kaip kitiems laikraščiams. Be 
prenumeratorių mums vieniems 
butą labai sunku išleidinėt ją. 
Todėl, jei męs surengiame pra­
kalbas, tegul mųsų kalbėtojas 
žmonėms pasako tikrą teisybę, 

1 kad yra iš pat savo pamatų vie­
ninteliu lietuvių darbininkų 
laikraščiu Amerikoj (Kova*. Iri 
visur žiūrėkime, kad gautume 
kuo daugiausia prenumeratorių ■ 
(Kovai*. Tuom padarysime 1 
daugeliui darbininkų didelį ge­
rą, į duodami jiems teisingiau­
sią kelrodį prie geresnio gyve­
nimo.

Tai reiškia, kad ir 
ėjo priešais Sąjungą, 
sutiko su Lutkausko

dalykas, kasžin ar jau

J. V. Grinius.

da nepasako, kad 
tikrai tarnaut dar- 
Bet teisingas yra 

kad socijalistų

niekino Sąjunga ir joekomite-l j J foHUlO kfaštO,
tuf; jis net nesigėdijo pašakytie, ______
kad Sąjunga neauganti, nes tu> 
ri tik 700 narių.

Gal sakysit, kad Lutkauskas
— tai ne Su-mas, kad jis tai 
pavienė ypata. Bet kas rengė 
prakalbas, ar ne Susivienijimo 
kuopos! 
kuopos 
nes jos 
kalba.

Kitas
pabalo mųsų juodiejie akiniai, 
kuriuos 21 SLA. seimas mums, 
sccijalistams, uždėjo. Tas ir 
reiškia, kad ne pavienės ypa- 
tos mums tuos akinius davė, 

| nes seimas tai yra augščiausia 
SLA. įstaiga.

Bet galų gale nekurie sąjun­
giečiai to nemato ir glosto Susi­
vienijimą, podraug augindami jį, 
prirašinėdami jam naujus na­
rius., o Susivienijimas jodo 
mums, tai yra Sąjungai ant 
sprando.

Rodos, draugai sąjungiečiai 
turėtų plačiau pažiurėtii į tą 
dalyką, ne tik paviršutiniai, bet 
į visą SLA. veikimą ir jo vei­
kėjus, o tada iš jų darbų pa­
žinsim juos; tie, kurie kelioliką 
metų esame prigulėję prie Susi­
vienijimo, pažįstame jį.

Galutinai aš išreikšiu savo 
nuomonę. Gal nekuriems pa­
sirodys keista, bet man vistiek: 
męs turėtume pastatyt galutinį 
reikalavimą SLA. valdybai, kad 
ji suvaldytų savo kalbėtojus ir 
korespondentus, kad jie dau- 
giaus nešmeižtų Sąjungos ir 
draugų sąjungiečių. O jeigu 
to nepadarys, tai apskelbti Su­
sivienijimui viešą kovą. Tada 
tegul bus akis už akį, dantis 
už dantį.

Intlnai paaiškės ir stos ar po tos 
ar kitos partijos vėliava.

V
Jau man nekartą teko kalbu - Be galo yra sunku kas-nors ge- 

apie Lietuvos jaunuomenę, div' 
dien ir vėla norisi apie ją viei- 
kitą žodį tarti. Ir kaip-gi neU 
bėti apie jaunuomenę! Juk 4 
mųsų ateities viltis! 3

, Kol jaunuolis, gyvenimo ver}- 
tan neįtrauktas, kol da jo jaunu 
siela įsiima į save įspūdžius ir ja 
daugiau gyvena, tol jis viską ic 
lizuoja.

Tuomet už tiesą, teisybę pasir 
žęs gyvybę padėti. Senio euren 
bėjusi siela nelabai teatjauč 
skriaudas, o jei ir gerai supran; 
šio pasaulio netvarkybę, tai nenoSpaudog 
ri prisidėti prie perdirbimo: juk jfc 
išmažeus priprato prie tų visų ne,, 
teisybių, nuožmumų, skriaudų./ 
juk visa šiandieninė tvarka tuom Bergerio nuomonės apie svai- 
ir laikosi, ir jis tuomi susigyveno.apsiprato. ^1113116111$ gOrillIUS.

Jei jaunystės metuose spėjo pe^j ----------
matyti, kame teisybė gludi; ir įgy 
ti norą, savo asmens gyvybę aį 
reiškiant, prisidėti prie geresni 
tvarkos surėdymo, tuomet jis t’ 
darbo visą savo amžį neišsižadės.
Jis tuomet visą amžį kovos priej —soc. kongresmanas Bergeris pa- 
taip šaltai šiandien skambaučiJ 
metalo viešpatiją. į

To metalo šaltas, be gyvybi 
jausmo, skambėsis verčia žmogų ii 
sižadėti savo <raš», tapti mašina, b(j 
tas neamžinai! Žmogui prigimti 
įdėjo norą tiesą, teisybę vykdyj 
ant žemės; jei tas metalas h už, 
muša tą norą, tai ne visai ir ne yM 
siems.

Nors mažutėliais žingsniais, be',

Iro pagaminti iš literatūros, ski­
riamos darbininkams. Štai Rygos 

f lietuvių blaivybės draugija (Gied­
ra* sumanė šiems metams išleisti 
darbininkams skiriamą kalendo­
rių. Tiesa, kalendorius išėjo, 
bet pusėtinai cenzūros apipašytas. 
Nors ir tokį, tikimės, Amerikos 
draugai paplatins, palaikys. Ne­
užilgo žada išeiti darbininkų sa­
vaitraštis; mėnesinio iš /Vilniaus 
pirmas numeris jau pasirodė —| 
už vardytas (Kelias*. Tikimės,
jogei šiaismet nepasiliksim be

Kada Suvienytų Valstijų kon­
greso atstovų bute buvo' apkalba­
mas Webbo billus, reikalaujantis 
suvaržyt išvažiojimą svaiginančių 
gėrimų iš vienos valstijos į kitą, 
—sue. KULigjLc&iJuauaB JDcrgtsriB pii- 

I sakė sekančią prakalbą apie svaigi- 
jnančius gėrimus ir jais prekiavimą. 
Pį NEMĖGSTA SALIUNŲ.

, «Aš, žinoma, nemanau užstoti 
už svaiginančių gėrimų pardavinė­
tojus. _ Tarp didžiausių" socijaliz 
mo priešų Milwaukeej ir visur ki- 

(tur randame saliunų nžlaikytojus, 
kaipo kliasą. Iš 2800 saliuninin- 
kų ir svaiginančių gėrimų parda

NUO KO PAEINA GIRTUO­
KLYSTE.

k Dabar aš iš naujo atkartoju, kad 
aš nemyliu saliunų, kaipo įstaigos, 
bet saliunas — kaip ir daug kito 
blogo draugijoj — paeina iš skur­
džių ekonominių aplinkybių.

«Tai pasekmė pelno sy s temos. Ir 
visi budai išrišti svaiginančių gė­
rimų klausimą turi suklupti, nu 
pulti, — jeigu tie budai podraug 
nepakelia minių gyvenimo aplin­
kybių ir neveda prie pauaikinimo 
privatiško pelno.
NAIKINT NE SALltTNUS, BET 

JŲ PRIEŽASTIS.
«Saliunas yra vienatinis klubas, 

šiandieną darbininkui prieinamas, 
ir jeigu jus negalite darbininkai 
duoti nieko geresnio už galiūną, 
jus neturit teisės išnaikint saliunų. 
Jus negalite padaryt žmones gerus 
per įstatymus patol, pakol savo 
įstatymais palaikysite supuvusias 
ir nelaimingas ekonomiškas sąly­
gas.

<Jeigu jus nenorite drugio ir vuo- 
dų, jus turite išdžiovinti balas ir 
pelkes, kurios vaisina vuodus ir 
padaro drugį.

'Girtuoklystė nėra tai biednys- : 
tės priežastis. Devyniuose ateiti- ] 
kiniuose iš dešimties biednystė i 
yra girtuoklystės priežastis*. i

D. Damajauti. 1

Schumeier buvo nuolatinis, tvir­
tas kovotojas už tarptautinę taiką, 
jis iš visos sielos kovojo prieš Au­
strijos įsikišimą į Balkanų karę.

PRADŽIA PABAIGOS KLERI­
KALŲ PARTIJAI.

Ką gi klerikalų — krikščionių 
socijalistų partija išlošė, užmušda- 
ma Schumierį! Nieko ji neišlošė, 
o pralošė labai daug, pralošė visą 
savo įtekmę ant darbininkų, nes 
pasirodė, jog ji praktikuoja žmog­
žudystes užuot garsinamos arti­
mo meilės. Užmušimas Schumeie- 
rlo bene tik ir bus politiška mlr- 
čia klerikalų partijai.

Al. T.

Išnaudojimo laisvė.

Nužudytasis Austrijos socija- 
listy vadovas.

Nuo Red. Kad <Laisve> 
su «Keleiviu> — laikraščiai pri- 
vatiski, tas 
jie negalėtų 
bininkamef. 
patėmijimas,
kuopų ir rajonų rengiamose 
prakalbose pirmas žodis turėtų 
but tariamas už «Kova»!

Tačiaus mums rodos,< kad vie-1 
no socijalistiSko laikraščio besi- 
platinimas prirengia daugiau 
skaitytojų ir kitam. Nors šio 
straipsnio tonas vietomis'šiurk­
štus, bet kadangi ^autorius 
reikalavo talpinti, netaisant jo 
išsireiškimų, ir kadangi jie, kai- ’ .
po sąjungietis, turi pilną teisę 
žreikšd C7gane dalykuose, pa- Nuo Redak cjj os, Di- 
lytinčiuose organą, — todėl Niurna.Susivienijimo narių nė- 
originaliai talpiname. Ant galo ra socijalistai. Reikalaut, kad 
patėmysime, kad draugai at- jie tvertH sccijalistti kuopas ir 
mintų, jog turi būti v i e- prirašinėtų narius į Sąjungą, 
nybė tarp sccijalistiškų laik- raiškia reikalaut, kad jie per­
laičių; vaidai čia butų neatleis- mainytų savo principus, bei 

persitikrinimus. Gi socijalistui 
nereikia permainyti savo princi­
pų, kada jis organizuoja žmones 
į Susivienijimą, nes tokioms or­
ganizacijoms, kaip Susiv., nesi- 

I priešina eocijalizmo principai.
Į Susivienijimą prisieina žiū­

rėti, karpo į progresivišką1 ap- 
draudos draugystę, o, kaipo 
prieš tokią, nėra jokio reikalo 
apšaukti kovą ėdantis už dantį, 
akis už akį>. Susivienijimas 
nieko nesako savo nariams soci- 
jalistams, kurie organizuoja so- 
eijalistų kuopas arba prirašo Są­
jungai narius, o galėtų sakyt, 
jus — mano nariai, ir jus ant 
niekų eikvojate savo spėkas, 
dirbdami socijalistams. Toks 
pasakymas butų ir nelogiškas. 
Męs, abelnai sąjungiečiai, tur­
būt, niekad nepadarysime 
tokios klaidos, kad savo drau­
gams kategoriškai draust orga­
nizuot Susivienijimą, jei jis ne­
taps atžagareivišku. Vienok 
linkime ir privalome linkėti, 
kad draugai pirmių-pirmiausiai 
varytų socijalist šką organizati- 
višką darbą.

Kas link to, jog SLA. agita- ( 
toriai šmeižia socijalistus, tai 
Sis paeina žymiai ir iŠ to, jog 1 
kai-kada ir męs, socijalistai, 
perdaug aštriai atsišaukėme ( 
apie Sus. Vienok jau ir dabar , 
išrodo, jog Šiuo laiku sątikiai , 
Susiv. su Sąj. darosi vis geresni. }

Nei ant nago juodimo neat- i 
stot nuo principų, bet kovoj už 1 
principus vaitot švarius įran- 1 
kius! 1

tini.

Sąjunga ir SLA.
Kad tarpe tųdviejų organi­

zacijų yra didelis skirtumas, tai 
nei vienas nedrįs užginčyti.

Bet pažiūrėkim plačiau, ku­
rie labiau žiuri į tą skirtumą, 
ar tautiečiai ar sąjungiečiai.

Pirmiau, apkalbėsim sąjun- 
giečių pufą. Matom, kad ne* 
kurie sąjungiečiai darbuojasi 
labni Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoj, sutverdami jam kuo­
pas ir prirašinėdami naujus na­
rius. Sakysim, kad neuždyką, 
nes nuo kiekvieno naujo nario 
gauna po 50c., o kai-kurie ir 
raidę D, tokią kaip rezginių 
lankas. Bet vistiek keistai iš­
žiūri, kad nekurie mųsų gabes­
ni draugai, palikę savąjį darbą, 
eina dirbti svetimiems.

Dabar pažiūrėkim, kaip tau­
tiečiai ir gabesniejie Susivieniji­
mo nariai atsineša link Sąjun­
gos. Ar daug jie Sąjungai 
kuopų sutvėrė ir kiek naujų 
narių prirašei Ir ką gero jie 
mums nuveikė! Drąsiai galiu 
atsakyt, kad nieko.

Dėlei aiskuDio ^ paduosiu vie­
ną faktą, kap Susivienijimo 
veikėjai atsineša link Sąjungos. 
Pereitų metų pabaigoj buvo 
SLA. kuopų surengtas Connec­
ticut valstijoj maršrutas. Kai­
po kalbėtojas, važinėjo J. Lut- 
kauskas. . Jisai vietoj kalbėt 
apie Susivienijimą, daugiausia

visgi męs iriamės prie to, kuomcJ^^U MUwaukeeL tikiui var' 
išnyks socijalinė betvarkė ir įvyks 8^ovi su mumis bent 28, bei 
rojus ant žemės, tasai rojus, kriiS Simto vienas. Jie neturi pama 
šiandien tikintieji turi'viltį danguįj^ mus mylėt — m^s neeikvojame

Neseniai išėjo iš spaudos Wood* 
rowo Wilsono, naujai išrinkto pre­
zidento, knyga vardu <Nauja lais­
vė*. Knygoj jis sako, kad rei­
kia padalinti teisingai taksas ir 
muitus ant kapitalistų ir nekapi* 
talistų ir reikia suvaržyti didelius 
biznierius, kad suvis neužstelbtų 
mažiukų biznierių. Da jis savo 
knygoj mano, kad reikia įsteigti 
teisingą atlyginimą darbininkams 
už jų sužeidimus prie darbo, su­
trumpinti darbo valandas, duoti 
darbininkams teisę organizuotis ir 
suteikti jiems sveikatingas aplin­
kybes laike jų darbo dirbtuvėse, 
kasyklose ir kitur.

Iš čia galima suprast, kad Wil* 
sonas skaito ideališkomis ekono­
miškomis sąlygomis sąlygas, bu­
vusias Amerikoje 60 metų atgal, 
kada mažas biznierius galėjo tarpt 
ir žydėt, kada koncentracija (susi- 
kuopimas) kapitalo buvo tik savo?; 
prasidėjime. '

Jeigu ištdesų tos sąlygos per de­
mokratišką valdžią galėtų but 
atgal sugrąžintos iš apipelijusios 
praeities, — tai išnaujo turėtume 

' gadynę smulkių biznellų-bizuierė 
lių. Vienęk nėra jokio pavojaus 
didiemsiems kapitalistams iš to, ką 
ketina daryti demokratų valdžią, 
kad vėl išaugštint smulkųjį biznie­
rių ir jį paleisti lenktyniudt su di­
džiuoju kapitalistu. Vidurinė klia- 
sa su savif demokratiškąją valdžiai 
neturi tiek spėkų, neturi tiek gy- 
vingurno, kad galėtų pasekmingai 
bent pradėt kovą su didesniaisiais 
kapitalistais.

Savo knygoj e Wilsonas, kaip ir 
galima išanksto laukt, suvis ne­
mano, kad darbininkų kliasa tu­
rėtų pasiliuosuoti nuo kapitalistų 
kliaros ir pati, kaipo vienatinė 
turtų gamintoja, paimt savo ran- 
kosna vedimą šalies išdirbystės ir 
pramonijos; Wilsonas suvis nema­
no, kad darbininkui turi prikistu 
syt pilnas jo darbo vaisius, ir tik 
primena, kad darbininko teisės ir­
gi turėtų but pripažintos. Bvan- 
geliška mielaširdystė! Tušti žo­
džiai!

Visa Wilsono* knyga, trumpais 
žodžiais išreiškiant jos prasmę, sa­
ko, kas seka:

Męs, žemesneji buržuazija, ne­
mėgstame budo, kokiu dydysis ka­
pitalistas išnaudoja darbininką.

Męs patįs norime gauti progą ta­
me naudingame užsiėmime; męs 
norime iŠnaudot darbininką taip, 
kaip vidurinė kliasa moka jį iŠ­
naudot. »

Austrijos parlamento žemojo rū­
mo klerikalas atstovas Povylas 
Kunscbak nušovė socijalistų Frau 
zą Shumelerį, to paties rūmo ats- 
štovą.

Franz Shumeier, 48 metų am­
žiaus, buvo vienas iš naudingiau­
sių Austrijos parlamento narių. 
Nors jis buvo dasiekęs augštos vie­
tos Europos socijalistiškame judė­
jime, jis nebuvo ėjęs jokių mokslų 
apart pradinės mokyklos. Net 
būdamas vaiku, jau ėmė dalyvu- 
mą Austrijos darbininkų judėji­
me. Jis buvo dažnai areštuojamas 
už savo veikimą Socijalistų parti­
joj Ir darbininkų unijose. Perdau- 

^yaiginanti gėrimai yra vienas gelį metų jis buvo redaktorium

pinigų šaitanuose per rinkimus'ir 
męs panaikinome jiems tų įplaukų 
šaltinį. Da daugiau; į dešimt sa­
kaičių po to, kaip męs gavom val­
užių Milwaukee], męs uždarėme 
apie 104 saliu nūs — daugiau, negu 
demokratai ir republikonai uždą* 
rė į 05 metus.
SVAIGINANTI GĖRIMAI — 80- 

CIJALIZMO PEIEŠAS.

tegauti. Tik reikia tą jaunučio sir 
lą įpratinti jieškoti, trokšti^ 

Šis noras jieškoti, noras supras 
ti dabartinį pasaulio surėdymą 
apreikšti savo asmens gyvybę i 
pastebimas Lietuvos jaunuomenC; 
tarpe. Kas įmetė pirmutinę ki­
birkštėlę į jaunuomenės tarpą 1$ 
suteikė norą lavintis! Tai anie? 
praėjusi audros metai. Šiandieii
jau jaunuoliai, ^ luometda vaikai, 
girdėjo kanuciir trenksmą, u-u- 
kazokų buriąs, ^skraidančius pu 
Lietuvų, bekankinančius žmones. 

Tuomet gyvavusios politikinei 
partijos buvo ar galu tinai išnai 
kiūtos ar vienur, tai kitur apma 
rintos, ir merdėjo jos po šiai 
nai.

Jaunimas nepastovus, Ir 
murkniais laikais, kuomet 
viskas buvo išgaudyta, išnaikintą 
o likusiejie baimės, apimti, tūnoję 
ir tais liūdnais laikais užsimes 
gė jaunimo rateliai. ; '

Koks-gi jų darbas buvo! Pateli 
elementarinis. Kas rašyti moli­
nos!, kas skaityti, o kas jau ir S- 
mintingą knygutę skaitė; gudris- ; 
nieji ir vakarėlį surengė, bet jau i 
nebekokį, o su deklamacijomis,) 
dainomis, na, ir kokio-nors sceniš* j 
ko veikalėlio atvaidinimu.

Žinoma, tas negalėjo apsieiti be 
spaudos. Tuoj mųsiškėj spaudoji 
pasigirdo jaunuolių balsai: norime! 
šviestis ir šviesti. Demokratija, u
kaipo nuolaidesnės pakraipos žmo* viso pasaulio Socijalistų partijos 
nes, netalp skaudžiai atjautė reak jyj^ didžiomis susiturėjimo organi- 

' žarijomis. Vokietijos Socijalde- 
mokratų partija į vienus metus su­
mažino svaiginančių gėrimų varto­
jimą per pusę. Jie net sumažino 
alaus vartojimą Manekene, kas iš- 
tikrųjų yra nelengvas darbas. Vo­
kietijos, Belgijos, Austrijos ir An­
glijos socijalistai visur tveria susi­
turėjimo draugystes; tų socijalistų 
vadovai paduoda pirmi gerą pa­
vyzdį.

PANAIKINSI ALKOHOLĮ, BU8 
KITŲ SVAIGALŲ.

•Prohibicija — valdiškas uždrau­
dimas — nesulaiko girtuoklystės. 
Valdiškas uždraudimas negali su­
kontroliuoti žmogaus apetitą, ir 
žmogus, kuris nori pasigert, susiras 
sau būdą ir progą pasigerti. Ir jei­
gu jis negalės svaiginančiais gėri­
mais pasigerti, jis pasigers opiu­
mu, kokeinu, morfiną ar kitokiu 
budo* Kitais žodžiais, uždraudi­
mas alkoholiškų gėrimų atgabens 
paprotį apsigėrimo šiais vaistais- 
nuodais*

die

tas 
tai)

.i džiausiu cmrOiniukų kliasos 
Tpriešų. Svaiginanti gėrimai yra 

vienas iš didžiausių socijalistiSko 
judėjimo priešų. Žmogus pirma 
turi but blaivas, negu mus gali su­
prasti.

<Męs turime tu?ėt progą atsi­
šaukti jo protą. Męs nieko ne­
galime veikti su žmogum, kurs 
perdaug geria.

•Męs atsišaukiame į darbininką, 
4 jo geresnę prigimtį, į jo geresnius 
norus, į jo neužsigauėdiuimą iš jo 
aplinkybių, į jo neužsiganėdini- 
mą iš jo nelemtų sąlygų. Girtas 
žmogus neturi jokių geresnių norų. 
Girtas žmogus yra užsiganėdinęs 
iš savo aplinkybių ir sąlygų. 8o- 
jcijalistai neturi jokios naudos iš 
girtuoklio. Ir svaiginanti gėri­
mai yra vienas iš mųsų didžiausių 
priešų.

J SOČI JALISTAI KOVOJA PBIEŠ 
TĄ PIKTĄ.

(Čia tai ir yra pamatas to, kad

cijos smūgius, da ir, spaudą turė­
dama, tuoj šoko jaunimui pagel 
bon. Prie (Lietuvos Ūkininko* tucj 
pasirodo priedas (Jaunimas*.

Klerikalai, matydami, kad jau 
jaunimas iš — po jų globos sprūsta 
-tuoj prie (Šaltinio* irgi išleidi 
(Vainikėlį*, jaunuomenei skiriamą) 
o Kauno davatkos pakišo *Pavasa 
ri*. Begis, jau jaunimas spauda ap 
rūpintas ir ko jam bereikia! Tik 
lavintis. Deja! Jis visukuom ne- 
pasiganėdina. Jo dvasios reika­
lavimų viskas negali aprūpinti; 
da jisai ir patsai Išslmislė leist; 
gektografuotus laikrasčlukus. Štai 
pasirodo (Aukso Žarija,* (Kaimie­
tis*, (Jaunumėlis* ir tt.

Pažvelgkim, kokios politikirės 
spalvos tasai jaunimas, —jokios — 
neaiškus, bet jis jau nori kuomi 
nors būti. Savo padėjimą nori 
paaiškinti. Nesinorėtų būti gry­
nai partdjiniu, bet jau simpatiją 
vienai ar kitai mųsiškei politikinei 
srovei išreiškia. Ir tik, aštriau 
kilus politikos klausimams, jis gu­

f 'Volks- rribuhei'Viennd^. 
k Išrinktas Austrijos parlamenten 
> 1897 m.*, jis buvo layromaa_ui^jal- 

k liausią socijalistų parlamente.
• Paskutiniose rinkimuose jį išrinko 

parlamentan du apskričiai — dis-
• trik tai, kaipo savo atstovą. Vie­

nas apskritys buvo grynai
5 darbininkiškas, o kitas maž­

daug aristokratiškas, ir, atsisakęs
i atstovauti aristokratiškąjį distrik- 
i tą, jis apsiėmė but darbininkiško- 
i jo atstovu.

Sykį jis buvo išrinktas miesto 
Vienuos tarybos nariu, nors jis 
buvo gerai žinomas Viennoj, kaipo 
mirtinas priešas klerikalų partijos, 
kuri yra prisidengusi krikščionių 
socijalistų partijos vardu.
KAS TAI YRA KRIKŠČIONIŲ 

SOCIJALISTŲ PARTIJA.
Ta klerikalų partija praktikoje 

nėra nei krikščioniška nei socija- 
listiška; ji pasilaiko valdiškose įs­
taigose per kyšius ir parsidavimus. 
Krikščioniškais socijalistais ji va­
dinasi, kad su vadžiot darbininkus, 
idant jie nž ją balsuotų.

Austrijos krikščionių socijalistų 
partija yra tokia-pat, kaip Vokie­
tijos centro parti j a,karališka Fran­
ci jos partija ir klerikalų partija 
Belgijoj, Ispanijoj ir kitur.

Austrijos darbininkai labiau 
mylėjo Bchumeierį, negu kokį ki­
tą savo šalies soči j alls tą vadovą; 
jie vadino jį <mųsų Pranys*.

To <mųsų Pranio* galybės bijojo­
si visas socijalistų priešų abazas. 
Da tiktai trįs mėnesiai tepraėjo, 
kaip Jis privertė Vienuos majorą 
dr. Nevmayerį pasitraukti iŠ vie­
tos, parodydamas, koks išgama i 
buvo tas majoras, kaip jis buvo 
draugu žemiausios rųšies krimina- ] 
lįstų ir vagių. Galima suprast, : 
kad nusodint nuo sosto majorą to- ] 
kio miesto, kaip Vienna, kur gy- ] 
vena 2,000,000 žmonių, —dalykas 
suvis nelengvas.

Austrijos darbininkai mano, kad i 
jis buvo ir nužudytas už parody- ] 
mą dr. Newmayerio, majoro, blo- j 
gų darbų.

SI. K. D-ris.

Užsinuodijimas iš persi­
valgymo.

Paryžiaus universiteto profeso 
rius dr. Debove žurnale «Revue 
Scientific* sako, kad maistas pasi­
daro nuodai, jeigu jo perdaug žmo­
gus savalgo. Valgymas perdaug 
dažnai yra priežasčia daugelio li­
gų ir mirties be laiko. Perdaug 
valgant, kraujas esti užterštas 
medžiagomis, kurių jis negali per­
mainyti kunui ant naudos; o kad 
kraujas tas medžiagas ir išmeta 
lauk, tai jis turi persidirbti. Nuo* 
latai valgymas perdaug su laiku 
priveda prie chroniško (įsisenėjų- 
sio) užsinuodijimo. Persivalgymas 
labiausiai kenkia žmonėms, kurie 
mažai fiziškai tedirba ir nepasi­
mankština.
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Kodėl aš negaliu mylėt savo 
tėvynės.

J

m

11Ml

- Kodėl ne kiekvienam yra bhmgl ’ 
ir pageidaujamą prigimta šalelė! 
Man niekas neįk vėpė meilės pri­
gimto krašto. Kiek perskaičiau 
raštų apie mano tėvynės Lietuvos 
garsingumą ir garbingumą senovės 
laikuose! Kiek girdėjau dainelių, 
apdainuojančių jos grožybes, jos 
tankiąsias girias, lygius laukus ir 
jaunų mergaičių kvepinčius darže- 
bus su daugybę gražių žolynėlių! 
Kiek mačiau puikiausių eilių, ža- 
vėjąnčių jausmus didžiai daugumai 
mano viengenčių!

Visi tieišgyrimai keistai ir veid­
mainingai atsiliepė mano sieloj. 
Man nei truputį nemiela ta šalis 
ir aš negeidžiu jos matyt nei grįžt 
ten, kur mano tėveliai užgimė, už­
augo, kur taipogi ir aš gyvenau 
iki 20 tų metų, iki pat gražumui ir 
kur gyvena mano broliai ir sesutės 
ir daugelis kaimynų ir pažįstamų.

Aš tankiai permąstau ir pati sa­
vęs klausiu: Kodėl man nebuvo 1 
linksma Lietuvos šalelė! Kodėl i 
aš nemačiau tų visų grožybių! Ko- • 
dėl nesidžiaugiau kvepinčiais žo­
lynais! Kodėl negalėjau džiaugtis « 
paukštelių čiulbėjimu! Kodėl nega- . 
Įėjau gėrėtis lakštingalai giedant! 1 
Kodėl nevaikščiojau po žaliąsias gi- i 
rias ir nesidžiaugiau laukų lygu­
mu, nors buvau jauna ir sveika. 
Jauni visi myli gražumą, linksmu 
mą. Kodėl netėmijau gegutės ku­
kuojant!...

s Gerai tokiems mylėt savo šalį 
ir apgailėt, atminus gerus, links­
mus jaunystės laikus, jei tėveliai 
buvo savininkais didelio žemės 
ploto, jei vaiką išmigdė motinėlė 
iki saulutei augštai pakįlant, da 
gailėdamas! išbudint; gerai my­
lėt savo šalį tiems, kurie augo glo­
boj savo mylimų tėvelių, negirdė- 
dami skaudžių svetimų žodžių; ku­
riuos darbų mokino tėvai be pa­
juokos, be paniekos, o tik su mei­
le; kurie niekad nebuvo alkani nei 
sušalę, vis tėvelių aprūpinti, o da, 
sulaukę šventos dienos, rinkdavosi

4 I jaunimą pašokt, pasilinksmint
- targe^ o įr^mokslą į-
| tffc- Artie negali apg'ailėt, savo ' 
įt jaunystės dienas, jeigu papuolą, į

svetimą šalį, kur reikia rūpintis 
patiems apie gyvenimą ir kęst var­
gus! Taip, yra gera augt links 
mai savo tėvyškėj visų' myli- 
miems;linksma jiems pavasarį klau­
sytis paukštelių giedojimo ir gegu­
tės balso. Daugelį iš jų privertė 
kariumenė ar prasižengimas prieš 
žiaurią caro valdžią keliaut į sve­
timas šalis. Viską atsiminę, jie 
apgailestauja ir nori grįžt atgal.

Bet mažažemių ar bežemių vai­
kai, kurie nuo 7 ar 8 metų buvo 
paduoti pas svetimus; kuriuos aš- 
trus svetimas balsas prikeldavo 
prie gyvulių ganymo, da saulutei 
netekėjus, ar jie galėjo Unksmių

* tįis 3 paukšteUų balsų, kad mer- 
kėši akįs neišmiegojusios! Pieme­
niukai tankiai buna beširdės 
ninkės pamiršti be pietų; su 
čiu pilvu reikia jiems bėgiot 
kiaules ar žąsis.. Alkanam, 
pamirštam, ar gali rupėt svetimi j 
lygus, žaUuojanti, gražus laukai ir < 
girios! Paaugus reikia mokytis 
darbų tarpe svetimų žmonių, tan- 
kiai’nukeutėt skaudžius žodžius ir 
pajuokas...

Yra daug mano draugų ir drau­
gių, kurie tik skurdą ir vargą te­
matom, o nei truputėlio laimės, pa­
duoti svetimiems žmonėms, kurie 
kaip jiems patinka, galėjo pasielgt, 
skaudžiais žodžiais drabstyt ant 
svetimo vaiko, o da ir mušt jį už 
menkiausią prasižengimą,

Gal ten, toj m^s Lietuvoj, gim 
tinėj šalyj, ir gražu. Gal ten ir- 
linksma malonu kai-kam. Man j 
neteko džiaugtis tomis gamtos do­
vanomis, net nei patėmyt jas. Aš, 
bestovėdama ant lytaus ir saulės, 
ganydama bandą, atsidžiaugiau 
skurdu. Nenoriu gėrėtis lygiais 
laukais su žaliomis lankomis, ką 
priklauso kitiems. Aš, kaip 
ir daugelis kitų, dirbdami nuo 
saulės užtekėjimo iki nusileidimui 
už menką užmokestį neturėjau 
laiko klausyt paukštelių giesmės, 
o gegutė ir ta, rodos, tyčiojosi iš-

bedalio žmogaus, vergaujančio tik 
kitam.O tas skirtumas kokis'dide­
lis tarp ūkininkų vaikų Ir darbi­
ninkų-tarnų! Susirinkdavo kur 
jaunimas arba vestuves ir aš, ne­
galėdama iškęst, nueidavau ten su 1 
kitomis tarnaitėmis. Bet ukinin- ' 
kaitės, puikiau pasipuošusios, tuoj 
mus atskirdavo, pirštu parodyda-1 
mos vaikinams, kad ta ir ta tar-1 
naitė, (slūginė. Nežinau, ką kitos I 
mano draugės manė, bet aš su šir­
dies skaudumu palikdavau jauni­
mą, manydama: kuom aš blogesnei 
už kitas! Manydavau, ar aš tik 
todėl niekai, kad mano tėveliai 
neturtingi! Mano tėveliai, rodos, 
buvo ne girtuokliai ir ne tinginiai, 
ne vagįs ir ne prasižengėliai; už 
ka męs turime but žeminami ir 
niekinami! Sulaukus šventos die­
nos, klausinėjau mamos apie tai, 

' bet ir ji, nieko nesuprasdama, man 
atsakydavo: «Taip Dievas davė®.

i Nueidavau į bažnytėlę nusira- 
' mint, ir ten išgirsdavau iš kunigė- 
J lio lupų, kad tarnai už menkiausią 
. pasipriešinimą ponams ir gaspado- 

riams po mirties eis į pragarą ir 
tt. Mano gimtinė Salelė nesuteikė 
man nei trupučio mokslo, nei A-B 
-C. Už ką aš ją turėčiau mylėt! 
Kad bučiau neatkeliavus t šią 
svetimą šalį, bučiau likus kunlgi 
jos įrankiu ir savo vaikelius iš- 
auklėjus vien aklais vergais kuni­
gijos. čia, toj svetimoj šalyj, 
žmogus gauna progą pasimokinti 
netik skaityt, bet ir rašyt, kad 
tik nori, kiekvienas darbininkas ir 
darbininko vaikas.

Darbininkas visur vargo mato; I 
ne kasžin kokios laimės jo laukia 
visur. Bet čia, Amerikoj, nors sa-1 
vo vaikučius nereikia tokius ma­
žus paduot pas kitus ir jis gali 
juos šiek-tiek pamokint. Darbi-| 
ninko visur tokia tėvynė: kur jis 
truputį lengviau užsidirba pragy­
venimą, ten jam ir tėvynė. Ma­
no tėvynė ten, kur galiu liuosiau 
pragyvent, o draugai visi tie, ku­
rie visi drąsiai stoja po darbinin­
kiška vėliava ir kovoja už geresnę 
darbininkams ateitį ir kviečia ki­
tus prie tos kovos. Girtuoklio Vikte.

J.Repiis.

ABUDU ŽUVO/
met valkata teikė Pilypui Šautuvą. Pily pienė, vėl 
aimanuodama, stengėsi savo vyrą sulaikyti nuo 
baisaus darbo. Bet Pilypas da su didesniu užšali­
mu parstūmė savo žmoną ant žemės ir nuėjo... 
vargšė gulėjo ant gatvės.

Štai važiuoja ūkininkas su savo moteria ir pa-

KORESPOIDEIW-

uki- 
tuš-| 
apie 
visų

Pilypas nieko taip nebrangiuo,:aip savo dar­
bą, kurį turėjo per vasarą. Dirbo gėrėjosi. Tik ___ . ——u___________________________.ne­
kartais ir jam apsiniaukdavo dangi Jisai nekan-1 mato jauną moteriškę gulint skersai gatvės. Sus­

tojo ir, su nusistebėjimu prisiartinęs, ima judint, 
žadint nepažįstamą moterį. Pilypienė guli kaip

So. Boston, Mass.
Vasario 22, Washingfono Jk 

noj, Dahlgren svetainėje stsibo 
vo teatras. Sulošta 4 aktą kone 
dija «Vagįs». Lošė LS8. «Okp, 
Po teatrui buvo šokiai. Aktoriai 
savo roles atliko gerai, o nekurto, 
kaip Bekampis (Karklėms), Ja­
nuška (Jokūbas) • ir Kalvelis (Ab- 
romas, žydas) labai gerai. Gana 
gerai lošė Michelsonienė (Morto), 
Rajeckaitė (Alena) ir Bertnlienė 
I(Elzbieta); Vadapolas (Petras)ir 
Balčiūnas (Nemietis) lošė pū­
čiau; bet sulyginus su pirmaujate 
So. Bostono prastesniais aktoriate 
ir paėmus į atidą svarbesnių akto­
rių puikų atlošimą, tai ir tas pis 
tumas išnyksta, o matosi tik, kai 
visas veikalas atlošta puikiai. Ii 
taip mus dailė kįla. Loitas 
nusisekė kaip iŠ daillškos posto, 
taip ir iš pinigiškos. Publikos 
buvo apie 400 žmonių ir gryno už 
darbio liko suvlršum 100 doL Tid 
daug publikos prisirinko, neBski į 
blogo oro, rubsiuvlų straiko ir Į 
partiviškumų.

Kuopa nutarė sulošti •PreWi'l I 
žiedas» ir «Adomas ir Bva* pir®4 
panedėlį po velykų didesnėj irpui 
kesnėj svetainėj Turner Hali .

23 vasario soc. svetainėj «• 
Ibuvo prakalbos, parengtos I£S. M 
kp. su mierlu parinkti auką K* 
tono rubsiuviams stralkerlams;^ 
rinkta suviršum $12.
Svotelis ir Mlchelsonas. PM*®* 
tina, kad Bostono socijallstsi®” , 
kalbėtojus atiduoda kitiems, op* Į 
tįs sau, kada prireikia, neturi.
bar, kada jau reikėjo eiti kaw, ( 
nei vieno kalbėtojo nebuW/JJ 
kitur išvažiavę, o kiti nekv 
tik liko vienas Svotelis, kum ;
damas pats rengimo prakriM j
įmitę te, pasistatė save ir t
toją. Negalima butų jM® 
blog, palaikyt, 
jęs savo užduotį gerai a 
jis kalbėjo nenuosekliai: 
apie Amerikos rubsiuvlų 
nuskrido i Vokietiją;
Amerikos visas turtas siekia 
000,000, o antru kart tą-pė. 
sumažino net iki pgo,
čiu kartu padidino iki 
000, o ant galo pasakė, ’
šios šalies apdraudos >. Lj
turi turto $3,000,000,0 J 

......... —s- ,už visą M ** <
bėjo dvi valandas ir 
bliką. Mlchelsonas kaW> 
pusę valandos, bet daugi 
kaip Sv. į dvi vai.

Nekurie iQtellgeDt^in^BB 
labai pamėgo lošti kor 
eitais metais buvo su |jj- 
tautiečiai kazirninkaiirPv 
vojauapstbjg. Bet’M* 

i madą kortavimM 
12 vasario vienam 

clja užklupo jų, bekazbm k 
trijų stalų, apie 20 yPa ‘ 

Policijai įėjus i v ’ 
ninkal smuko, kur 
nuo-dviejų stalų, ° rytoji
tapo suimti visi 7. 
Visi užsimokėjo *

Po teismui vėl vi® 
nuvažiavo maudytis, į
nuogi ir vėl dui ka^r^

23 vasario 
tose Bostono rubslV!,?nnas 
Svotelis ir S. 
kaip elgiasi mųsų 

Į republikonal su ®^doinj8, jjg 
žo piketams galvas M 
jie ramiu budu “?rLgjno 
straiklaužius. ?
nlnkus balsuoti uz si JI f <
rie yra darbininkų .
deda jiems toj sank„1/invėjki,B‘; f 
žiūrint Ir to, kad jųs( į
vakar agitavot ir Patl . | 
demokratus^ • Adė «* £ i

Drg. SvoteHs pnved® 
sitikimą, kad, M
metais Vokietijoj 1
000 angliakasių, taiF 
straiklaužiai, bet 
kščlonių draugija toW

tokiu budu strm^^
- - -X Irnva

K

triai užsiduodavo sau klausimą:
t-Kur mano laimė!... ____ ---------------—, ~ o------- —

Pilypas keldavo anksti ir, pribjęs prie dar į akmuo. Tiktai akyse ir krutinėję matosi gyvybės 
bo, turėjo vežti, vežti taip, kadaturėdavo nei I apsireiškimai. Ūkininkas, valandėlę pagalvojęs, 
minutes laiko atsigręžt į tuos, ką,9er dienų-die-1 deda nepaprastą radinį į vežimą ir skubiai leidžia- 
nas bevaikščiodami, leido laiką. \as savo min- gį namo.
tls, visus jausmus jisai turėdavo scant sunkiam Pašaukė daktarą Ir ji atsigaivino. Tik jos 
darbui. Dairytis nebuvo kaip ir Ida: iš vienos protas taip buvo nusilpęs, kad negalėjo atsimint 
pusės grasino susižeidimo pavojus, kitos pusės savo vardo ir vietos...
jo prižiūrėtojas. JjJ T~

Nemielašir dingą vasaros sauk nudegindavo ir 15 kur, vistiek ji nežinojo.
jam veidą, sprandą ir rankas 
sakydamas, — tai niekis. Mat, 
kad tai niekas nekaltas, jeigu 
degina jį. Pilypas galvodavo, 
nors turi atlikti, ir jeigu ne jis, 
rėš svilti nuo karštos saulės. Ir tvni nusiramin­
davo. įl s.

Jis norėjo atsimokėt skolas ir gvent nors kiek 
ramiau. Jame buvo viltis, jog Rilė pasitrauks 
toliau, atsimainys oras ir viskas ts, kaip reikia. 
Bamindavosi sakydamas:

— Kentėsiu, kiek tik galėsiu, ies ir priežodis 
sako: «Su kantrybe važiuosi tolias.

Oras jau persikeitė; saulės sp.duliai kaskart 
darėsi panešamesni; šiaurės vėjas,radėjo atsilan­
kyt tankiau, retkarčiais ir balta š’ nužė pasirodo.
Žodžiu sakant, užstoja liūdnas rudus laikas. L-. ---------------------
čiaus Pilypas dabar jaučiasi geriau jis džiaugiasi, kvepiantis, ypatingai šičia, kur taip daug žydėjo 
iškentėjęs karštas vasaros dienas. Patsai darbas I kvietkų.

I .-M’. * Tuo pačiu laiku Pilypas atsibeldė įšitąapie-

___ _ lA*XA***m* J 
grinčlą. Čia jis jieškojo, ko jam trūksta. Grin* 
čioje, ant nelaimės, miegojo sergantis vaikutis.

I
 Šis, pajutęs taip drąsų svečią, suriko be pasigailė­
jimo. Ūkininkas, kaip žaibas, šoko ir be mažiau­
sio užsimąstymo' rengėsi pasveikint šįcdrąsuolį kul- 
hi. Tik per ūkininko pačios ir dukters pasigailė-

““Ijimą Pilypui pasisekė išnešt savo kailį. Jisai,
I kaip zuiky s, atšokavo į rengiamos veselijos vietą. 
Čia jis manė pasislėpti sode.

Kada jaunavedžiai vaikščiojo po sodą, Pily­
pas, patvoryje gulėdamas, pamatė ir pažino savo 
pačią. Tuomet jis, lyg naujos dvasios pagavęs, 
įšoko Iš patvorio ir drąsiai sekė paskui pačią. Ji­
sai vienu pamatymu neužsiganėdino. Drąsiai bel­
džia į duris. Jaunikis su savo mylimąją noriai į- 
slleidžia jį į namus.

Įeina didelis vyras; jo akįs nudelbtos žemyn,, 
veidas išbalęs ir šiurkštus, drapanos nudriskusios, 
žodžiu, tikras valkata.

^Petras žiurėjo su nusistebėjimu į tą žmogų. 
Jaunoji tuojaus pažino savo vyrą ir šoko prie jo.

įkuiue tiaiy - 
kas. Ant galo jis, savo mylimą atitraukęs nuo 
valkatos, parodė jam duris. Bet valkata neklau­
sė ir pridūrė, kad ji yra jo pati. Ji, taromis ap 
sipylus, mėtėsi, spaudė sau rankas ir galvą

1 Hi n Alnai . -

Pibas kęsdavo, 
j M manydavo, 

saus spinduliai 
kačjo darbą kaš­
tono draugas tu-

Po kiek laiko ji pradėjo kalbėt, bet kas ji yra 
. Ūkininkas ją užlai­

kė gerai ir ji sustiprėjo, pradėjo darbuotis, bet jos 
protas tarytum buvo likęs ant gatvės. Kartais 
užsimąstydavo, bet jos mintįs suklysdavo ir be ai 
Išklos priežasties ji imdavo aimanuot, paskui juok­
tis, kol vėl neužstodavo ramumo valandos.

Pylipienė buvo jauna, gražios išvaizdos ir 
nuolaidaus budo. Visa ūkininko šeimyna ją pa­
mėgo ir elgėsi su ja kuo-gražiausiai. Vėliaus ūki­
ninko sūnūs Petras, atvirai sakant, į ją įsimylėjo. 
Tėvai nebuvo priešingi jo širdies norams.

Jau buvo trįs metai, kaip ji ten gyveno, p 
nieks apie ją nežino, neatsišaukia.

Ūkininko sūnūs Petras jau nutarė vest ją; vi- 
. sas namas ruošėsi prie vestuvių. Jau viskas buvo 

surengta tik važiuot ant jungtuvių.
Jaunavedžiai su svečiais vaikščiojo po sodą, 

»pa_ — tai buvo rugpjūčio mėnuo. Oras buvo šiltas,

ir žymiai sumažėjo; jau buvo gama atsikvėpt. Tu0 laiku Pilypas atsibeldė į šitą apie- 
Pilypas, pilnas vilties geresnės atities, šypsoda- Unkę' JiS įsiveržė į netoli gyvenančio ūkininko
masl sau tardavo: I

— Dabar tai jau gyvensiu. s
Vieną panedėlio rytą Pilypas dalkella ir, at­

sisveikinęs su savp šeimyna, kaip it visada, aplei­
džia grineutę ir eina prie darbą. VIa Ištolo jisai į 
pamato žmonių būrį bestovint ą^bUacinus. —I •• 
Kas tai yra, kad jie nesirengia pri& jurbo!... Be-1 
rods, jau neanksti... Nejaugi jų symislyta strai 
kuoti!... Viešpatie, tikri bepročiu butų! Jau| 
veik baigiu išsimokėt skolas,3 pralėčiau gyventi 
žmoniškiau, o tie bepročiai ir vėl mgrlaus mano | 
gyvenimą... . į

Pilypas prisiartino. Čia jisajį bando į savo 
draugus šnekėti nuo straiko. Bet vos tik jisai pri- 
tvino — -------- x- ** Jįg

Pi-

Atsišaukimas
Buvau aš kadaise pqg «Kovą» at-1 

sišauEę^aukų nuteistamjam 10 me­
tų katofgon Antanui Doviatui. 
Kuomet tilpo mano atsišaukimas, 
į jį atsiliepė labai mažai draugų, 
vienok tarpe jų atsirado ir paties 
D. senovės draugų, kurie ikitol 
apie jį nieko nežinojo; pertai jie 
suaukavo nevisai mažai.

Kad palaikyti jį materijališkai 
katorgos kalėjime, reikalinga kas 
metai jam išsiųsti apie 60 rub., 
nes jam yra daleista nusipirkti iš 
valgių už 4 rub. 20 kap. į mėnesį, 
o likusieji išeina ant krasos ženk­
lelių ir kitų smulkmenų. Štai ką 
jis rašo viename iš savo laiškų:

cPranešu tau, kad 27 rub. 21 
kap. gavau... dabar gyventi galiu 
labai gerai, išsirašiau už Tisus 4 
rub. 20 kap. sau valgių*...

Paskutiniame gi laiške, kurį ga­
vau 22 vasario šių metų,vėl skund­
žiasi ant sveikatos silpnumo ir de­
juoja, kad nuo 18 sausio šių metų 
įeina septinti metai, kaip kalėjime, ' 
o da turi sėdėti 4 metus ir 2 mėne­
siu. Pertai neužmirškime, draugai, 
nors tų jo paskutinių metų ir pa­
dėkime jam nors kiek. Taigi aš 
vėl kreipiuosi prie draugų, kad 
neatsisakytų paaukauti po kelia- 

Itą centų jam ir ant šių metų.
Senąsias aukas paduodu žemiau 

ir sykiu siunčiu «Kovos» Redakci­
jai laiškus, kaipo prirodymą, kadi 
pinigai yra gauti. |

Nors gal galėtų draugai manim 
užsitikėti, vienok garsinu pavar­
des visų aukavusiųjų.

A. Chesna, F. N. Ramanauskas, 
V.A Zaperiackas,V.Tiškus po S2.- 
00; V.Rimkus $5 00; R.Cubergis, A. 
Juzumas, J. Kūgis, J. Vaškis, J. 
iKrasnickas po 25e.; J. Busma, M. 
Mikalavičienė, V. Krasnickas, J. 
8. Prnselaitis po 50c.; per 60 L88. 
kuopos susirinkimą surinkta $4.- 
25; per J. Naudžių iš Chicagos 
gauta$2.00; 67 LS8 kuopa Brigh- 
tone paaukavo $2.00; J. Balsis 
1.50. Viso gauta $23.00.

Išsiųsta: Laiškas nuo 30,VI — 
i 12 rub. 63kap.; laiškas nuo 1,IX 
j 16 rub;laiškas 1,XH — 21 rub. 21 
, kap. ViM 55 rub. 84 kp. arba netoli

29 dol. V.Paukitye.
Nuo Rei. Paties Antano Do- 

i viato laiškai liudija, kad aukas jis 
gavo taip, kaip drg. V. Paukštys 
praneša.

—**“ J“3®*- 
eina, kaip bosas pamato ir šaukia ji pas save, 
prisiartina prie boso. Bosas duoda jam čekį, 
lypas, su išgąsčiu žiūrėdamas, klausia:

— Kam tas! t
Bosas sprjko.rusčiu bal^x;A^
— Eik, pasimSk pinigus, au ^jmos darbo nė- v i j u.

ra, ateisi pavasarį. į Petras stebėjosi, dairėsi nežinodamas, kame daly-
Pilypas tarytum nutirpo ir iš vi ‘os nei krust. į A•

Da norėjo ką sakyt, bet negalėjoj J tk po valandė­
lės nežinia ką pramurmėjo, vienokjo žodžiai ne­
turėjo vertės. Bosas da garsiau surko: j

— Išeik nešvepliojęs! Ibinėjosi tai prie valkatos, tai prie Petro, ii
Pilypas da stovi. Bosas pagriebė už sprando, į verke.

išmetę per duris ir užsirakino. I
Pilypas, pasilikęs už durų, suveltojo graudin- į 

| gu balsu, sakydamas: 0
— Aš nesigailiu savęs; aš galiųmirt badu ar 

kaip... nors ir dabar, bet man gaila mano šeimy­
nos! Man skaudu atsimint apie ^ano mylimą 
moterį ir mažą kūdikį, kuriuos patilau šaltoj stu- 
belėje, prastais skarmalais apsidengudus, ir vargu 
išteks jiems valgio ir šiai dienai. Nehlmingas aš, 
da nelaimingesnė mano šeimyna!

Jis, susiėmęs galvą, verkšlendiinaa tarė:
— Vistiek negaliu eit namo, 

ucmbu pama­
tyt skaudžias mano šeimynos aširas! Bet... ką( 
daryti, visgi turiu eit, o gal suraninsiu juos nors 
ant valandėlės

Jo parėjimas namo parnešė žemynai nusiml- _
nimą ir ašaras. Pilypas savo šeimyią mylėjo, šei- ma, kad vardan jos to nedarytų; j

' myna jį taipgi mylėjo, bet alkis 11 meilę įveikė. jSvM-z.t 
i Taigi jis nesuramino savo šeimynos nors ir tikėjo- 
l si. Mat, jo paties nusiminimas bivo taip didis, ;

kad jo raminimo žodžiai kvepėjo veUmalnyste. Jo , 
žodžiuose nesigirdėjo nei ramumo nelužsitlkėjimo. ] 
Persunkus buvo jam šitas darbas. & nežinia, kas ; 
jo rolę butų atlikęs geriau.

Jau trįs mėnesiai, jam darbo tejieškant, pra­
ėjo. Nieks jo nereikalavo. Badavt jis ir jo šei-1 
myna. Jie pasiliko vienudu, nes kūdikis mirė. Jį į 
palaidojo be jokių ceremonijų. Pilypas, bekęsda-1 
mas alkį ir neramumą, išblyško, nedryžo jo dra- į 
bužiai; jis liko panašus į valkatą. Jau sunku jam I 
darbas gauti ir tiesiog negalima. Ja neteko vii- j 
ties gyventi. Nabagas bandė skandy ties, bet jo 
mylima pati nedaleido.

Pilypui gatvėmis beslankiojaat, pradėjo jį 
kalbint įvairus valkatos, kadangi jis dabar nieku 
nuo jų nesiskyrė. Ir sykį jis susikalbėjo su vai

i kata eit plėšti turtus ir iš to gyventi Atėjo vai-1 
kata pas jį ir juodu kalbasi. Pati, išgirdusi jų į 
kalbą apie vagystę, persigando ir prišokusi meldė I 
Pilypą to nedaryti. Vienok šiuo tarpu jo ausįsl 
buvo kurčios, o širdis suakmenėjusi; jis stūmė pa-l 
člą nuo savęs. Pati parvirto ir apalpo. Jisai gi į 
su valkata išėjo.

Pilypienė, veikiai atsipeikėjusi, pašoko ir, I 
pribėgus prie lango, pamatė savo vyrą ir valkatą 
bestovint. Ji išspruko lauk tuo pačių laiku, kuo-

tą .statistiką., J 
ir ka- | nijos turtingesnės u 

iif vis

Petras pasišaukė visą šeimyną ir valkatą pri­
vertė išeit. Pilypienė nežinojo, kur dėties, da la­
biau pradėjo verkti ir be perstojimo maldavo Pet­
rą paleist ją, sakydama:

i _ Aš myliu tave, bet aš jam pirmiau pave­
džiau savo širdį; jei Dievą ir mane myli, nelaikyk 

įmanęs.
į Petras davė jai valią. Ji pasivijo Pilypą, ap- 

h įsikabino ir pradėjo klausinėt jo, kur jis gyvena, 
| kur juodu eis.

_____________________ į Pilypas nieko apie tai jai nepasakojo, tik išsi- _  Vistiek negaliu eit namo, nes baisu pama- į traukė revolverį ir tarė:
ainiai ■o** _ Einu pas aną ūkininką, čia manau pasinau­

doti. Kartą aš nuo kulkos began, o šiuo tarpu 
rasi jam atsieis bėgti ar gulįi.

1 Pati, išgirdusi tą, puolė jam į kojas, prašyda- 
' — kad vardan jos tn U bandė iŠ jo
i išveržt revolverį.
| Pilypas be pąsigailėjlmo metė ją ant žemės, 
į Jis, žvėries narsumą pagavęs, antrą kart veržėsi į 
I ūkininko butą. Ūkininkas pajutęs paleido kul- 
I ką ir Pilypas krito ant žemės... Pilypienė prišo- 
Ikusl kėlė, judino jį, bet Pilypas jau miegojo amži- 
|nai... Pilypienė kėlės ir vėl puolė ant savo vyro, 
į ir šito baisaus širdies sopulio, nabagė, nepergyve- 
|no...

Kodėl katalikų bažnyčia priešinga 
socijalizmui?

Kam katalikų bažnyčia tbrėtų kovoti prieš 
socijalizmą! Kodėl ji užuot to nevelija sau socija- 
lizmo! Argi ji negalėtų but viena iš tų, kurie 
daugiausiai naudos turės iš socijalizmo! Jeigu tą- 

i syk nebūtų biednų ir ji neturėtų ko dėl jų veikti, 
Itat ar ji negalėtų savo dvasiškame darbe daug 
I daugiau nuveikti! Kad visi jos išpažintojai butų 
1 medžiagiškai aprūpinti, jie galėtų išstatyti bažny- 
ičias daug puikesnes, negu tos, kurias iki šiol pa- 
I Saulis yra matęs. Argi ta didi bažnyčia privers 
I mus įtikėti, kad jos neprietellškumas prie socija- 
llizmo yra paremtas ant baimės, kad jos galybė val- 
Idytl žmonių protus turės Išnykt, kada tamsybė 

H išnyks ant žemės!
‘ Į Donald M. Crocker.

kerius; t— , _
rėjo pralaimėt koj* 
Kristaus «pasekėj *•
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Tai [jau kelintos prakalbos, 
socijalistų parengtos dėl strakerių. 
Bet ką veikia mųsų dvasiški j ai 
Ogi mųsų kunigas Tamošius plus­
ta visokiais budais ant socijalistų, 
kad darbininkai nustotų vienybes, 
net atsisako ir turėti bent kokius 
ryšius su straikeriais. Vienok ant 
galo ir jis pradėjo gretintis prie 
straikerių, ir 23 vasario per pamo­
kslą pasakė: «Aš pripažįstu 8 va­
landų darbo dieną, ir jeigu jus, 
kriaučiai, norite gauti darbo, tai 
ateikite ir kąskite žemę apie baž 
nyčią; aš mokėsiu po dolerį už 8 
vai*. Ar ne puikus mielaširdis!

V.K.Maliska.

Lewiston, Me.
Atsibuvo visuomeniškas mi- 

tingas dėl sutvėrimo valgomų dai­
ktų kooperativiškos krautuvės. 
Žmonių prisirinko nedaug, o ypač 
motorų tik kelios, ir mažai prisi­
rašė prie kooperacijos, kadangi du 
susirinkimai atsibuvo pirmiau, lai­
ke kurių prisirašė 121 narys. Pa­
staram j ame susirinkime tapo iš­
rinktas komitetas iš 13 ypatų. Jis 
turės sužinoti Maine valstijos įsta­
tus, kad pagal valstijos teises pa 
daryti kooperacijai konstituciją.

Pasibaigus mitingai, užmany­
ta parinkti aukų New Yorko strai. 
keriams. Aukų rinkimui taipgi 
išrinkta keturios ypatos.

16 vasario atsibuvo 105 kp. 
LSS. mitingas. Nutarta pasiųsti 
$12 Sąjungos proporoijonalinių mo­
kesčių ir paaukauta iš kuopos iždo 
§5.00 straikeriams.

Pov. Cereška.

Moline, III.
LSS. 179 kp. šokiai atsibuvo 

be jokių kivirčlų, nes nebuvo jo 
kių svaiginančių gėrimų. Drg. 
Linkaitis buvo užmanęs perskaity­
ti rubsiuvių straikerių atsišauki­
mą ir paaiškinęs publikai pakolek- 
tuot tam tikslui. Bet pradėjus 
atsišaukimą skaityt, buvo didesnis 
triukšmas, negu kad šokant. Ant 
rytojaus buvo girdėt nekuriu tau­
tiečių neužsiganėdinimas. Girdi, 
tik tautai sarmatą daro, visai ją 
pažemina, kad tokiuosb susirinki­
muose iš laikraščio skaito ir da 
dnjia svetimtaučiams kalbėti. 
Mat, buvo atvykęs žydelis iš Bock 
Islando 3r norėjo rusiškai ir len­
kiškai paaišL j reikalą. Tai mat, 
kaip tautą žeminam! O, jus mųsų 
tautiečiai, tautiečiai!

Jeigu bu tume balių parengę 
su alum ir degtine, o kad butų I 
neknrie galvas susiskaldę, gal bu­
tų tada tauta pakilus, o ypač Mo­
line, kur anglai kitaip lietuvių ne­
vadina, kaip tik rusais.

2 vasario 179 kp. savo susirin­
kime išrinko draugus parinkt aukų 
New Yorko straikeriams.

Fotam buvo svarstoma apie 
rajono sutvėrimą. Visi draugai su 
tuo užmanymu sutiko ir paskyrė 
organizatorių atsišaukt per Kovą į 
artimiausias J kuopas, kaip tai, 
Spring Valley, Cherry ir Oglesby, 
ILL Tai, malonus draugai, mel­
džiam svarstyti apie tą užmanymą. 
Jei turėtume rajoną, tai galėtume 
ką plačiau nuveikt. Kad ir ran­
dasi pora rajonų mųsų valstijoj, 
bet mums su jais susisiekti labai 
neparanku; pav., į Chicago arba į 
Springfield mums perdideli iškaš 
čiai siųst pasiuntinius į konferen­
cijas, o čion butų mums veik ant 
vietos svarstyt savo reikalai.

ISvarstykit, ar galima mums 
daryt suvažiavimą ir kur butų 
parankiausia vieta suvažiuot.

Kreipkitės į organizatorių:
J.Žulius, 913 4th Avė., 

. Moline, III.

rnų ant straikerių buvo 19 vasario 
East Bostone. Čia vienoj šapoj 
dirba streiklaužiai; todėl straike­
riai nusiuntė ten piketus, kad iš­
vestų juos į streiką. Nuėjo apie 
200 piketų, daugiausia italų ir žy­
dų, lietuvių tuom sykiu nebuvo. 
Apie dirbtuvę buvo apstoję po­
licija ir valkatos, kurių buvo apie 
200, visi su tokiomis lazdomis, ku­
riomis bolę muša, ir pradėjo mušti 
straikerius. Kelis straikerius la­
bai primušė, nors teko ir bomams 
su policija. Kurį valkatos par­
muša, tuoj tą policija ima Ir areš­
tuoja, o valkatų nei vieno neima. 
Taip ir išvaikė straikerius.

Antrą dieną straikeriai nuta­
rė visi, kiek tik jų yra, eiti East 
Bostonan; taipgi ir lietuviai kuo- i 
ne visi nuvyko. Jau šiuo sykiu 
straikerių buvo susirinkę apie i 
2000. Vakare 5 valandą skiabuS 
išlydėjo iš Sapos policija ir bomų 
gauja. Bomal tuoj pradėjo mušt 
straikerius, — straikeriai nepasi­
duot. Kad jau pradėjo eiti bomai 
iš tokio užkampio, net juoda, ir 
tiesiog ant straikerių; peiliais ėmė 
badyti ir lazdomis mušti straike­
rius. Pasidarė didžiausias mušis. 
Daug straikerių liko supjaustyta 
ir sumušta. Suareštuota 13 strai­
kerių, o valkatos nei vieno. Jeigu 
streikerys sugauna valkatą ir duo­
da policijai, tai policija areštuoja 
ne valkatą, bet straikerį.

Tą pačią dieną straikeriai nu­
čiupo vieno kapitalisto laišką, ra­
šytą pas vieną valkatų agentą, kad 
prisiųstų gaują bomų; laiške sako, 
kad reikia nugirdyt bomus, kad 
sumuštų visus straikerius. Tą lai­
šką agentas perdavė straikerių ko­
mitetui. Dabar straikerių advo­
katas George W.Boweyer patrauks 
teisman tą Urmą; net ir agentas pa­
sibjaurėjo iš tos razbaininkų gau-, 
jos ir atsisakė siųsti bomus, o laiš­
ką perdavė unijai.

Tai matote, kas darosi prie 
demokratiškos valdžios Bostone.

Po tų muštynių straikeriai 
grįžo namo. Iš East Bostono į 
Bostoną reikia pervažiuoti laivu. 
Prie East Boston Ferry buvo pri­
statyta bomų su lazdomis, su pei­
liais ir tt. Jie užstojo straikerius, 
neleisdami eiti į laivą, o kuris ei­
na, tą bomai tuoj lazdomis muša. 
Ten-pat ir policija stovi, ir jeigu 
kuris straikerys drįsta nepasiduoti 
bomams, policija tą areštuoja už 
kėlimą betvarkės. Vieną straike­
rį bomai parsimušė, spardė kojo­
mis ir daužė lazdomis, tat J.Leka- 
vičius, lietuvių stralk. presos ko­
miteto narys, pagriebė bomus ir 
nutraukė nuo to žmogaus. Polici­
ja tuoj čiupo Lekavičių už ardy­
mą tvarkos ir, veždama cipėn, net 
apmušė.

Štai jums ir Amerika — «lais- 
vės* šalis, kur gyvuoja ir viešai 
veikia bomai, razbainikai ir kito­
kie panašus sutvėrimai!

\ V,K.ATalička.

Rochesterio rubsiuvių 
atsišaukimas.

Iš Bostono rubsiuvių 
straiko.

Jau penkta savaitė, kaip čia 
streikuoja rūbai aviai. Kelios Sa- 

| pos jau susitaikė su straikeriais, ir 
: grįžo į darbą apie 1000 darbinin­
kų, o 5000 likusiųjų da streikuoja.

I Kurie grįžo į darbą, tie moka po 
15c nuo dolerio straikeriams.

Kaip ir visur laike streiko, 
I čia policija ir valkatos tarnauja 
kapitalui ir daužo straikeriams 

■ galvas. Kapitalistai ir policija 
nusamdo valkatų gaujas, nugirdo 

įjuos ir užleidžia ant straikerių.
Vienas iš bjauriausių užpuoįl-

Draugai darbininkai! jus esa­
te girdėję apie Roohesterio rubslu- 
vių kovą, kurią męs iškėlėme prieš 
kapitalistus. Mųsų kova yra kru­
vina. Kasdieną atsibūva arešta­
vimai nekaltų žmonių, kurie stovi 
palei dirbtuves, t.y. piketuoja.

Jus girdėjote, kaip darbdavys 
nušovė jauną merginą straikerę 
Bermaniutę ir du vaikinu sunkiai 
sužeidė. Tai vis, mat, mųsų kapi­
talistų geradėjystė.

Męs, dirbdami per metų eiles 
ir gaudami į savaitę po 8-9 dol., 
negalime išmaitinti savo šeimynų. 
Todėl buvom priversti stot i strei­
ką, kad pagerint sau būvį.

Streikas tęsiasi jau 6-ta savai­
tė, o pinigų unijos ižde nebuvo. 
Todėl esam priversti šauktis į 
visuomenę dėl pagelbos.

18,000 straikerių su išblyšku­
siais veidais laukia Jųsų malonės ir 
yra pasirengę laikytis vienybėj, 
iki streikas bus laimėtas.

Nepakenčiamai išnaudojami 
darbdavių, męs nuo jų pareikala- 
vom geresnių darbo sąlygų, trum- , 
pesnės darbo dienos ir didesnės 
užmokesties. Už tai darbdaviai 
mos sutiko kulkomis irpolicistų i 
buožėmis. *

i Tat šaukiamės brolių ir sesAl 
i pagelbos, kurie atjaučia mųsų vr 

gingą gyvenimą. Paduokite m u *8 
savo ranką, paremkite aukomis.

i Money orderį pirkite ant Vi­
do iždininko, o laišką siųskite šė­
rėto riaus antrašu:

J.D.Bendokaitis,
1 Hopeman PL, Rochester, 

Str. Šelpimo Komitetas:
Pirm. C.Zimnickas į

Sek. J.D.Bendokaitis į
Ižd. J.Mocejunas} 10 Dudley S

PŠ. Malonėkite ir kiti lai? 
raščiai persispaudinti šitą pran% 
mą. fl

Springfield, I1I.X i
Darbai čionaitinėse auglių 11 

syklose žymiai sumažėjo, taip ke 
vos po 2-3 dienas išdirba į savaip 
o kai-kurie šaftai nei po tiek nei^ 
dirba. Žmoneliai pradeda dejm 
ti, kad bus vėl blogi laikai prieky ta: ^Teisinga pastaba.

n. i

PHILADELPHIJOS ŽINIOS.
galis ir paprašė pakalbėti kn. Pet- Į ----------
ravičių, kuris trumpai pasakė, kad 
darbininkai turi šviestis, skaityti 
visokias knygas ir laikraščius, riš-1 
tis į visokias organizacijas, ar tai 
socijalistiškas, ar laisvamaniškas, 
kurios tik dorai elgiasi. Sakė, kad 
darbininkai turi kovoti už pageri 
nimą būvio, o nelaukti išmetant 
iš dangaus nieko.

Tuo ir užsibaigė prakalbos, o 
tos gerosios ffgazietos* dr. Graič. 
negavo užrašyti nei vienam.

A. Liet—kas.
NUO BED. Ta gera korės-1 

pondeicija buvo užsivilkusi dėlei llnsr)8u deklamacijomis ir šokiais, 
vietos stokos. 27 vaa- pafl Jabl0n3ki0 Šapą nuo

Patėmijimas „Tėvynei”.
Tėvynės N6 peržvalgoje pasa- 

Keleivio 
demokratų valdymo, N5 p. A.L-kas rašo iš Brooklyno

J.Starkevičius, \ lorespondencijąj kurioje tarp kit­
ko pabare mųsų korespondentus, 
leatsižvelgiančius į teisybę. Pagal

■ teisingą jo pastebėjimą, «už atski- 
ų ypatų pasielgimą nereikia tuoj 
maitinti draugijos*.

Gal ir teisinga pastaba. Tik 
T stebiuosi, kodėl Tėv. redakto- 
us nepastebėjo nieko, kada Vien, 
dėt., apskelbdama p. K.J. Into 
^rbns, viską suvertė ant socijalk- 
ą, nors, kaip pats Intas pasisakė, 
s buvo geru nariu SLA. ir TMD. 
trgi to Tev. redaktorius nematė ir 
esupratol! Vai matė ir suprato, 
įk prisilaikė tų principų, kaip 
pie peikiamiejie korespondentai.

Toliau. Tėv. red. gerai žino, 
ad p. J. Lutkauskas, važinėdamas 
P agitacija už SLA., skelbė viso- 
jias neteisybes apie socijalistus, 
den už pavienių asmenų kaičias 

Visą Sąjungą diskreditavo. Bet 
į?eja!. T. redaktorius netik ką ne- 
\jpeike p. L., bet, priešingai, jį L 
I į užtarė.

' Taip, taip, laikas teisti t e i- 
5 b ė s teismu netik priešus, 
^t ir draugus.

Vincas Beržinis.

Gardner, Mass.
23 vas. kalbėjo drg. J.B.Smel- 

storius. Išaiškino paduotą klausi­
mą, ar reikia bijotis bedarbės, už­
imant Wilsonui prezidentystę. Sa­
ko, bijotis nereikia, jeigu bus tarp 
mųsų vienybe. Prieš darbininkų 
vienybę ir toki Wilsonai, Bocke- 
fellerlai, Morganai ir visi kiti pa­
lenks galvas. Prie soc. kuopos 
prisirašė trįs nauji nariai. Sušu­
kuota Brooklyno siuvėjams strai- 
keriams 16 dol. Martin Vaitekus. '

Harrisburg, Ill.
Šito miesto apielinkėj yra 

daug lietuvių, kaip tai Gaskin Ci- 
tyj ir Dorrisvillej, III. Yra nema- 

i žai ir jų draugijų, bet tik gaila, 
kad jos nieko neveikia. Seniausia 
draugystė tai Lietuvos Sūnų Gas­
kin Cityj. Skaitlinga nariais, su­
šelpė jau nevieną ligonį. Prie j<s 
gali prigulėti visokių pažiūrų žmo­
nės. Antra draugystė tai susivie­
nijimo LBKA. kuopa.

Dorrisvillėj, UI., yra Sv. Juo­
zapo draugystė, kur 
vieni bažnyčios tarnai. ____ _ _
LA. 16 kp. visuomenei nieko nr 
veikia. Vasaryje ji parengė halh 
vien tik savo naudai.

LSS. 187 kp., nors turi 13 na­
rių, bet irgi nelabai energiškai 
dirba darbinir kų kliasai. 31 sau-, 
šioji menes^jiame susirinkime nu­
tarė nusisamdyti kokį namelį ir 
užvesti knyginėlį ir viešą skaityk­
lą. Labai butų geistina, kad tai 
įvyktų, nes tas mums labiausia 
reikalinga.

Socijalistų kuopa, nors ir ne­
seniai susitvėrus, visgi jau turi! 
šiokią-tokią įtekmę tarp čionaiti- 
nių gyventojų,

Kun. Augulis buvo parengęs 
prakalbas. Kalbėjo dr. Greičiū­
nas iš Chicagos, III., «Draugo> agi 
entas. Sakė, kad lietuviai mokin­
tus! amatų ir paskui gerai dirbtų 
darbus, taptų bosais ir superinten­
dentais, o ant galo užsidėtų savo 
dirbtuves; tokiu badu lietuviai iš­
kiltai augščiau už kitas tautas. 
Liepė lietuviams išsirinkti savo 
tautiečius valdininkais: miestų 
majorais ir policmanais, o jau tuo­
met bus viskas gerai.

Ir vis kalbėtojas gyrėsi, kad 
jis yra daktaras ir viską žinąs ir 
važiuos per visą Ameriką, mokina 
damas žmones. Ant pabaigos iš­
gyrė <Draugąj», kad tik vienas «D,* 
atjaučia visų mųsų reikalus, «o ki­
ti visi *gazietai>, nors ir vadinasi 
save darbininkiškais, bet neužsto­
ja darbininkų reikalų*.

Pabaigus jam kalbėti, vienas 
iš publikos užklausė: ar lietuviški 
valdininkai su lietuviškais kapita- 
listalistais išgelbėtų darbininkus 
iš skurdo ir bado, ir kas Brookly­
no kriaučius privertė streikuoti, 
kurie taipgi amatininkai! Tada 
daktaras-agentas su piktumu ėmė 
rėkti, kad dabar niekas nebadauja, 
o jei badauja ir streikuoja, taĮ tik 
girtuokliai ir pasileidėliai, kurie 
dirba už stiklą alaus ir silkės gal­
vą. Užbaigdamas suriko: «Jųp — 
Kutros, raudonkakliai! Jųsų sva­
jonės — socijalizmas tai aSaulės* 
išleista knyga (Tūkstantis nakty 
ir viena*! ir, nubėgęs į kampą, at­
sisėdo, o publikoj kilo didelis trak- 
Smas ir visokį išmetinėjimai^ to-

? priguli tik į . 
Vietinė S Lr

11 Vieny be Lie- 
tuvninkų”!

Aš niekuomet nesu girdėjęs 
drg. P.Grigaitį duodant patarimus 
Bagoeiui skųsti SLA. ir nei Jums, 
nei kim kitam nesu to «dležuva- 
vęs*. IŠ kur jus tą žinote, tai, ro­
dos, drg. G. pasakė Kovos N7.

Bet Siame atvejyje puolė ant 
manęs įtarimas. Todėl meldžiu F. 
L. pasiimti sau pačiai tą visą, nes 
tai Jųsų ^nuopelnas*.

iT. Liutkus,

Laiškai j Redakciją.
■ Ar užmušt kitą dėl savo gyvasties!

Meldžiu Redakcijos, kad paai- 
šlintų, ką turi socijalistas daryti, 
nuorėdamas peržengti socįjalizmo 
pincipų, kad socijalistas matytų 
sm mirtį, o jis galėtų, žmogų už­
mušęs, savo gyvastį išnešti; pav., 
ja policijautas norėtų jį suimti, o 
jb tikrai žinotų, jei jį suims, tai 
a>t kartuvių reiks eiti arba kalėji­
me suputi. Aš misliju, kad tąsyk 
nikia šauti bile kokį žmogų, jeigu 
V' galima ištrukti.
V J. J e n c.

ATSAKYMAS. Gyvybės pa- 
hikymo instinktas pas žmogų, ab 
(^iai, yra stipresnis už bent ko­
ltus principus. Užmušt žmogų, 
jogu jis užpuolęs tave nori, pav., 
užmušt arba didžią blėdį tau pa­
daryt, nėra peržengimas ne tiktai 
sJoijalizmo principų, bet nei pri­
imtos doros. Jeigu žmogus Saitai, 
su apsvarstymu, užmuštų kitą 
žmogų, bet, norėdamas ištrukti, 
užmuštų da policistą ar da kokį 
Ž&ogų, tai aišku, kad jis dvigubai 
peritaoyglų pamatinius žmoniškumo 
prindpus, taigi ir socijalizmo prin- 
BlpWh Vienok tokiam, kuris Sal- 

i tad imogžudžlauja, socijalizmo 
B ai ne galvoj. Kokius prin- 

neišvestume, retas kuris
Įieatims kitam gyvasties, 

relbėdamas. Nesakome, 
W gera, bet tai gamtinis

I&f

SATYRO UŽPEČKIS
' Straiką bėgis.

24 vas. pasirašė 7 kontraktoriai; 
riangėsi ir daugiau pasirašyti da 
didesnių ervėrauzių*. IS Kirsch- 
baum dirbtuvės išvesta visi gerie­
ji darbininkai. Pargabenta yra 
ten IS New Yorko keliolika skia- 
bų; jiems duota geriausias viešbu­
tis ir valgis; į darbą atveža juos 
automobiliu.

25 vas. pasirašė 37 kontrakto­
riai.

26 vas. atsibuvo straikerių ba­

I 27 vas. pas Jablonskio šapą nuo 
ryto pagauta vienas skiabas. 
Straikeriai jį gerai apkūlė. Va­
kare atsibuvo mass-mitingas Bo- 
yal svetainėj. Straikerių susirin­
ko apie 4000. Liet, kalbėjo J. Sta­
siulevičius, itališkai J. Torchio, 
žydiškai «Forwaerts* adm.

Apie 6-tą vaL vak. vienas ita­
las straikerys skiabui nukirto vie­
ną ranką visai, kirto ir į krutinę; 
paskui pasislėpė.

28 vas. Jablonskio šapoj susi- 
| rinko straikeriai ir, radę skiabų, 
gerai juos pavaišino. Jie žada, 
kol bus gyvi, neskiabauti.

1 kovo laike prakalbą drg. 
Staklickis. Į darbą sugrįžo

Cesnakienč kalba apie 
grinorius.

No, nosary! Aš daugiau never 
susidėt su grinoriais. Ana grino­
rius Pyteris pribuvo iš old kontrės. 
Tai kaiparalius! Negaliu nei pa- 
mislyt, kokį šeim jis man padarė.

Išpradžlų jis buvo atvažiavęs 
ne pas mane, ale į kitą Steitą pas 

j savo gimines. Tie kytri, never 
mai; žinojo, kad su grinorium no 
gut biznis, tai ir nekėrino jį; davė 
jam rattin burdą, marškinių nei 

11,500, daugiausia kelininių. Bu Į kelinių nevašino, nei naujo kauto 
vo areštuotas Vincas Valonas, bet ne^ šiušių nenupirko, darbo jam 
tuojaus paleistas. Italai labiausia nejieškojo ir visaip kikino, kad 
areštuojami, tiktai greičiau jis išsimufytų. Data

2 kovo laikė prakalbą drg. J. ra^
Šukys iš Brooklyno; prisirinko Kada aš buvau Lietuvoj, tas 
žmonių apie 500 su viršum. Kai- Pyteris pas mano papę kiaules ga- 
bėtojas perdavė pasveikinimą nuo nė. Atsimufinęs į šita kontrą, da- 

I Brooklyno lietuvių straikerių, ku- žinojo mano adrisą, tai, baigaš, 
Į rie linkėjo daug-daug gerų mums jis man ir raitina gromatą, kad 
pasekmių šioj kovoj. jam pas jo gimines yra pekla. Aš

Mųsų straikeriai tą priėmė su ir parašiau: gali atvažiuot, Pyteri, 
gausiu delni] plojimu.

Straikeriai kas kartą eina į dide­
snį užsidegimą, jų energija kįla su 
dideliu greitumu.

Presos Komitetas: 
A. Dagis 

J. BtasiuleviČius 
J. Lukoševičius.

A.
jau

' ie-;
lai-

1 Miegas/
Mėd. studentas Kinčfvs 

tuvių Muzikališkoj svetainėje 
kė paskaitą 'apie miegą; pasakė
kelias miego teorijas; išaiškino 
apie sapnus ir pagvildeno hypno- 
tizmą. Paskaita buvo rūpestin­
gai, gerai parašyta, tik ką prele­
gentas prastai skaitė. Į pastaty­
tus klausimus duota gana geri at­
sakymai. Žmonių atėjo tik apie 
75. Be abejo,, daugiau atvyktų į 
tokias paskaitas, jeigu ne siuvėjų 
streikas.

Džiovos gydytojas,
Į Phlladelphiją atvažiuoja dr. 

Friedmanas, kuris, sakoma, išrado 
gydyklą nuo džiovos. Jis čia už- 
dyką gydys žmones parodymui, 
kad jo vaistai tikrai išgydo tą bai­
sią ligą.

Darbininkai išlošė de­
batus.

Debatuose tarp Pennsylvani- 
jos universiteto studentų ir dviejų 
audėjų išlošė audėjai. Debatų te­
ma buvo <Inlcijativa ir referendu­
mas*. Studentai stovėjo prieš ini- 
cijativą ir referendumą, o darbi­
ninkai už. Už darbininkų deba­
tuotoj us balsavo 33, o už studen-1 
tus 1. Darbininkas.

Auklėtojų suvažiavimas.
Atsibuvo milžiniškas mokyto­

jų-auklė tojų suvažiavimas, kuria­
me dalyvauja 2000 su virš profeso­
rių, mokytojų ir mokyklų užveiz- 
dų. Apkąlba geresnius auklėjimo 
-mokinimo budus. Plačiai svars­
toma, ar išleist centralinį Mokyto- 
jų-Auklėtojų dr-jos laikraštį.

Užmuštas už degtinės 
vogimą..

Du Anglijos jūreiviai norėjo 
pasivogt bačkutę degtinės iš Mon­
golian laivo. Inspektoriai tą pa- 
tėmijo ir liepė padėt bačkutę, ku­
rią vienas jūreivis jau nešėsi. Ins­
pektoriai ėmė šaudyti. Vienas jū­
reivis užmuštas, kitas sužeistas.

uUVaZilUVU, JL JT UVJL 1 j 
i mųsų Čikagą, jeigu tau tenai 
yra taip biad — čia džiabą vis kaip 

t nebūt gal gausi, nors stokjarduose 
žarnų čystyt.

Ant rytojaus žiuriu, viduriu 
Halsted atryto Pyteris jau atklem- 
šioja su krajavu baksu ant pečių 
ir su'baltu krepšin rankose.

Tai, Džyzus Kraist, kad jau su- 
i jį lyg (

jOMP:
Aš stovėjau ant saidvoko. No­

rėjau bėgt į auzą, bet žmonės buvo 
apstoję stepsus. Pyteris pamatė 
ir, sanavagan, kad jį kur kelmai, 
puolė prie manęs, kaip koks krei- 
zė; tik apsikabino mane ir cvankt 
man į feisą ir pabučiavo. A, kad 
jis kur pasmirstų! Tokio šeim aš 
never nebuvau turėjusi savo gyve­
nime. O žmonės, araund sustoję, 
pilvus susiimdami, juokiasi, Kad 
toks dem grinorius man, leidei, 
kišą davė ir da taip publičnai, ant 
atryto.

Vienas trubelis, tai da ne trube- 
lis, ale kai susieina tugeder 
trubeliai, tai jau, Siur, tikras 
belis. Taip ir su tuo Pyteriu.

Prišėriau ašjįšolderiu su 
pustais, prigirdžiau kava su eufo­
rija. Kaip paėdė, sakau, Pyteri 
dabar eik slypyti į tą bedruimį. 
Jis sako, da ne dabar, sako, aš no­
riu per langą pasižiūrėt tos jųsų 
slaunos Čikagos.

Tada sakau, Pyterį pamaindyk 
mano beibę, o aš runysiu pas Mal­
ką į bučernę raugintų binzų par- 
nešt. Iš bučernės žiuriu.

Ugi, o kad jis staugdamas, žiu­
riu, Pyteris nusivilkęs kautą ir 
nusiavęs viršutines kelines, vieno­
se apatinėse, ištempęs savo pastur­
galį, iškišęs į strytą, sėdi ant lan­
go, atsidaręs langą, ir dairosi. Ar 
tai man ne šeim!! Anesty gud- 
ness, sakau pravdą. Kitąsyk 
daugiau apie jį papasakosiu.

Misis česnakiene.

keli 
tru-

ko-

Gilus galvotojas.
— Jis yra gilus galvotojas, filo­

sofas.
— Gal ir gilus, nes jo mintis 

niekad neiškįla ant viršaus.

Dvigubas smūgis.
Jaunas vaikinas (klausia patari - 

rimo pas advokatą). — Noriu pa­
klaust, ar iš tamstos dukters išeitų 
gera pati.

Advokatas. — Aš manau, kad ne. 
Meldžiu užmokėt man 5 doL už 
patarimą.
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A U KpS.SĄJUNGOS REIKALAI. II

11-11-1913,

Raj. liglaikinis org.Į
P. Glaveckas. I

s.-d. užimdavo 
savo reikalams 
vietos (Kovos®

Kankiniams. ^į!
Siunčiu aukų kankiniams:

LSS.60 kp.S.Boston,MaM|5,10
LSS 106 kp Maryville, Ill. 3.00

P. Glaveckas
873 Hollins St.

Baltimore, Md.

Viso $8.10
(Kovosi Adm,

A. Žymontu.

15 vasario priėmiau $8.10 
aukų per A. Žymontą nuo dvie-

Sąjunga savo skolų negali amerikonų, receptai ne- 
kitokiu budu mokėt, tik kaip turės reališkos papėdės.

■ - Todėl — minėto skyriaus ne­

po]anauwpy > s 
J, Česnutu, f 
kaitas, J. | <

IB'

LSS. Sekretoriaus pra­
nešimai. j

30) Drg. A. C. Herman Pur- 
vio laiškas, kurį Sekretoriui ( 
perdavė (Kovos® Adm., reika- ■ 
laujantis, kad Sąjunga jam už­
mokėtų kokią ten kitą kart do­
vanotą algą, už ką drg. Her­
man-Purvis ketina nupirkti 
«Kovos> Red. encyklopediją, 
pasiųsta Pild. Kom,

31) Drg. K, J. Valio įneši­
mas, kad (Kovoji kas mėnuo 
pavesti po vieną puslapį Lietu­
vos darbininkų reikalų apkalbė­
jimui, pasiųsta Lit. Kom.

32) Drg. K. J. Giliui pra­
nešta, kad jo apeliacija, sulyg 
Pild. Kom. tar. No. 55 p. m. 
(žr. (Kovos® No. 7 š. m.), tapo 
atmesta, nes apie jo (Giliaus) su 
Sakatausku kiviičius P. K. jau 
buvo seniau taręs.

, 33) T, K. K-jai pranešta, 
kad ji, sulyg P. K. tar. 56 p. 
š. ir konst, str. XI, turi išduoti 
savo veikimo raportą kas savai­
tė per (Kovą®.

34) (Kovosi Adm. pranešta, 1 
ką turi veikti sulyg Pild. Kom. 
tar. No. 57 p, m.

35) Lit. Kom. pranešta, ką 
jis turi veikti sulyg P. K. tar. 
No. 58 (žr. (Kovosi N. 7).

36) Sulyg Pild. K. tar. 59, 
užklausta pirmutiniai nom. 
kand. į Adm. kn. perž. komisi­
ja

37) Drg. A. Bernotui pra­
nešta, kad jis visą seną archivą, 
sulyg P. K. tar. No. 60, per­
duotų į LSS. archivą pas S gos 
Sekretorių.

38) Administracijai pranešta, 
kad ji Arch- sutv. kom., sulyg

M P. K. tar. 60, gali užmokėti už 
još darną tikizaol., vietom 3 
dol., kaip kad buvo pirmiau 
nutarta, kadangi komisija savo 
darbą į laiką neatliko.

turi užsistatyti sulyg Pild Kom. ; 
tar. No. 52 p. m. (žr. (Kovos® 1 
No. 6). t

46) Administratoriaus prane­
šimas, kad jis drauge su T. K. ] 
K-sija jau suderėjo Linotype 
(raidėms statyti mašiną) už 
$3,150, taipgi, kad jau ir kont­
raktas yra padarytas, pasiųsta 
Pild. Kom.

47) Susitvėrė nauja LSS kp. 
No. 194 iš 14 narių, Royalton, 
IH.

48) Susitvėrė nauja LSS. kp 
No. 195 iš 9 narių, Clifford, III.

49) Susitvėrė nauja LSS. kp. 
No. 196 iš 32 narių, George­
town, Ill.

LSS. Sekr. J. Stasiulevičius.

P. K. Tarimas No. 5.
Draugai:

Kaip žinoma, ikišiol Turtų 
Kontrolės Komisija buvo pa­
vesta rinkti iš 1-mos kuopos. 
Tai buvo dėlto, kad arčiau kuo­
pų nebuvo, iš kurių butų buvę 
galima rinkti Turtų Kont Ko- 

į misiją.
Paskutiniu laiku Philadelphi- 

joje susitvėrė da dvi kuopos 
apart l-mos kuopos.

Kad neužkrauti darbą vienai 
kuopai ir kad darbas butų pa­
skleistas, aš įneša:

Kad kiekviena iš dabar esan­
čių Philadelphijoje kuopų iš­
rinktų nuo savęs po vieną narį 
į T. K. K-ją. Tokiu budu T. 
K. K-ja jau butų iš trijų kuo­
pų.

P. K-to narys
A. Bernotas.

10-11-1913.

pirksiu LSS. Redakcijai (New j kadangi dabar gyvuojanti 
International Encyclopaedia! ilsinanti Rusijos ribose lietu- 
(22 tomai) <

Laukdamas greito atsakymo, i 
liekuos -1

O. Aug. Herman-Purvis.
New York, N.Y., Febr. 6,1913

Aš nesuprantu drg. A. Her- 
man-Purvio logikos. Drg. A. 
H.-P. reikalauja iš Sąjungos 
aukautų $75,00 tik dėlto, kad 
Sąjunga nepriėmus jo aukos 
oficijališku dokumentu. Jeigu 
drg. H.-P. norėjo, kad Sąjunga 
jo auką priimtų oficijališku do­
kumentu, tuomet turėjo tą 
klausimą paleisti per Sąjungos 
referendumą, nes pats tuom 
laiku buvo centralinėse Sąjun­
gos įstaigose. Man rodosi, kad 
drg. A. H.-Purvio aukauti pini­
gai yra įrašyti Administracijos!

. knygose, kas ir reiškia oficija-' 
lišką priėmimą, nes buna gar-

. sinamos įplaukos ir išlaidos.

vį laikraščiai, tankiausiai gi­
linti smulkiosios buržuazijos— .] 
Uininkų reikalus, negali gin- 
tbežemią, mažažemių ir darbi- 
nikų reikalų,
Ir kadangi ir Amerikos lietu­

mi darbininkai 1 
letuvos darbininkų judėjimu, 
‘Įnešu;
Kad (Kovoji kas mėnesį pa- 

vsti po vieną puslapį Lietuvos 
Arbininkų gyvenimo ir judėji- 
io apžvalgai.
Šiame naujame skyriuje tu- 

! itų talpintas LSDP, ir jos kuo- 
| U pranešimai, apyskaitos veiki­

mų, plati peržvalga Lietuvos 
į ^irbininkų judėjimo, gyveni­

mo, žinios, paliečiančios darbi- 
linkus iš Lietuvos, ętc.

4 (Neaiškinu to skyriaus reika­
lingumo neigi užduočių—tą 

m pirmiau esu pasakęs (Ko- 
v7«ok,’7eig<; ”dr7T Her- N’ ’‘'“P8“” ’Lietuvos keže- 

man-Porvis ir ta suranda neofi- '’I" Koalai.).
# J pj A Ir Vi YS/twzJr

cijališku dokumentu, tuometį -
įnegu. jlarbo dabartiniam (K.i Redak-

Jeigu Administracijos kny-P™’ g»li“a »kyrių pavesti 
gose randasi ta suma aukauta^ ’ 
kurios reikalauja drg. A. Help 
man-Purvis, __
privalo jam sugrąžinti ją atgal!

Kas link žadamosios vėl au­
kos už tuos pinigus, tai tik tiel 
pasakysiu, kad gali per kelit 7-II-19.3. 
metus vėl atsikartoti ta pati is-j .T . . ,J .. , . , , • • • Nežinau, ar apsimoka mumstonja, kaip dabar su pinigais], ..... , r .

* 1 r ii. 1 kalnfiri nfc arnnoniR AnmniPAina
nes męs tos aukos vėl neleisimeyų 
per Sąjungos referendumą, kadi 
priimti oficijališku dokumentu.J 

Garsinant P. K-to tarim/
garsinti ir drg, A. Herman-Pj 
vio laišką. i

P. K-to narys
V. Paukštys.

16-11-12 S, .. S |

Nenorint užkrauti perdaug 
jlarbo dabartiniam «K.i Redak-

L jdtam žmogui vesti ar Europoj, 
x^ar Amerikoj, kuris turėtų vesti 

Admidstmt^riu^ skyrių be apmokėjimo, vien 
...... 11 tik atsiimant iškaščius.

Su draugiškais linkėjimais
Kazys J. Valys.

uaroą į iaiaą neauiao.
39) Adm, pranešta, kad, su-1 • 

lyg P. K. tar. 61, II ji laida 
LSS. konstitucijos atidėta iki 
VII Suvažiavimui.

40) Sulyg Pild. Kom. tar. N. 
62, nuo (Lietuvos® Redakcijos 
pareikalauta, kad ji priduotų 
aiškius faktus J. Konkolausko 
apkaltinime.

41) Pild. Kom. užklausta, 
ką daryti su II ja LSS. statisti­
ka, kadangi jinai jokios vertės 
neturi ir Sekretorius nežino, ar 
ją reikia tvarkyti, ar kaip ki­
taip su ja pasielgti.

42) Drg. M. Mikalavičienė 
pranešė, kad nuo H-jo Rajono 
V. K. nariu yra M. Mikalavi- , 
čienė.

43) VII Rajono sekr. praneš i 
ta, ką jis turi veikti sulyg Pild. , 
Kom. tar. No. 3 š. m. (žr. (Ko­
vos® No. 8).

44) Sulyg Pild. Kom. tarimo 
No. 1 š. m. (žr. (Kovos® No. 
8), tai įgaliotas komisijos vardu 
dig. St. Strazdas praneša, kad 
nuo Ugaudo Garmaus ( raštus 
jau atėmęs ir tie raštai dabar 
randas pas St Strazdą. Tatai ] 
komisijų pranešta, kad tuojaus i 
Garmaus raštus atiduotų jo 
broliui, M. Garmui, ir, gavus 
nuo jo tam tikrą apie raštų pri­
ėmimą paliudijimą, prisiųstų 
LSS. Sekretoriui, o Račkausko 
rankraštį (Ant dugno®, kurį 
taip-pat atėmė, perleisti tuojaus 
per Lit. Kom. ir sugrąžinti 
LSS. Sekr. su nusprendimu.

45) Nesulaukus jokios žinios 
(žr. Sekr. pran. 23, (Kovos® N. 
8), Adm. [užklausta, ar ji ką 
veikia kas link kaucijos, kurią

Sutinku su drg. A. Bernoto 
įnešimu.

P. K-to narys
V. Paukštys.

12-11-1913.

Taipgi sutinku su drg., Ber­
noto įnešimu,

P. K-to narė
Jf. JKapočiutė-Michelsonienįi 

17-11-1913.
LSS. Sek. J. Stasiulevičius.

kalbėti už draugus europiečius. 
Jai bus perdaug (amerikietiš­
ki...!

Mums negaila (Kovosi dėl 
Apkalbėjimo menamojo reikalo, 
oet męs nenorime leisti ją ubą- 

Rautil Tai europiečių, o ne 
[mųsų reikalas.

Ką-gi reikš įvedimas pana­
gus skyriaus, jei jį ignoruos 

AŠ nesutinku, kad kugf -.fbįnečiail Kas netiki, tegul 
žinti drg. Purvini tuos $Ct>. ■ ^.aite (Kovosi nr. 7 š. m. Ga- 
kuriuos anais metais jis* buvo 
Sąjungai paaukavęs. Kada Są­
junga buvo sunkiam padėjime, 
draugai aukavo jai netik savo

P. K. Tarimas 6.
Čia priduodu drg. C. A. Her- 

man-Purvio laišką, kuriame jis 
primena apie kokią ten seną 
dovaną ir kurią nori atgal nuo 
Sąjungos atsiimti ir paskiau 
vėl dovanoti knygomis.

Malonėkite nutarti link to 
dalyko.

Draugiškai (Kovos® Adm.
A. Žymantas.

VI Rajono reikaluose.
9 vasario atsibuvo VI Rajo­

no Komiteto posėdis. Apart 
kitko nutarta sekanti dalykai:

1) Rajono konferencija atsi­
bus 4 gegužės š, m.; prasidės 9 
vai. ryte, Brocktone, Mass. To­

muos neiu-1 dėl vietinė kuopa iš anksto turi 
žingeidauja apie tai pasirūpinti, kaip su 
ą judėjimu, vieta, taip ir su kitais reikalin­

gais daiktais.
2) Visos kuopos privalo pri­

sirengti prie konferencijos ir 
įduoti savo delegatams raštiš- UR ““^tų kuopų. < 
kus įnešimus. R- « K- S- S

3) Kiekvienas įnešimas turi Į ^a5nana,,4^Wi
but parašytas ant atskiros po- Siuvėjams straikeriains. 
pieros, kad greičiau galėtų ko­
misija sutvarkyti įnešimus.

4) Rajono Komitetas pastebi 
kuopoms, kad jos užsimokėtų į 
rajono iždą paskirtą mokestį po
10 centų, nes tas darbas eina 
baisiai nerangiai, ypač iš dides­
niųjų kuopų.

5) Nutarta sulošti 15 kovo! p. Grigalauskas, A. Gudelis, J. 
rajono naudai So. Bostone vei- Vaškienė, A. Lukas, A. Tram- 
kalą (Paskutinė banga®. Visas 
darbas surengime pavesta drg. 
V. Paukščiui, kuris ir apsiėmė 
išpildyti visas užduotis.

6) Nutarta tuojaus pradėti 
rinkimai naujos rajono valdy-1 
bos. Geistina, kad kuopos kuo- 
skaitlingiausiai prisidėtų prie 
rinkimų.

7) Turi kuopos apsvarstyti ir
įduoti konferencijai, kaip padi­
dinti rajono iždas, kad galima 
butų padėti toms kuopoms, ku- Į Siute, E. Kinderienė, V. Dai­
rios gana silpnai gyvuoja. Da- čiunikė, K. Bigelis, M. Siurine- t 
bartiniu laiku rajono komitetas kas, B. Tačionis, J. Šalna, P. | 
nieko negali veikti, nes iždas Bieliavičius po 25c? Smulkią | 
tuščias. Į aukų 60c. Viso $9.10*

VI Rajono organiz. .1 Ziutiw.' J
K Paukštys.

1^-gale (Kova® neatsisako tal- 
pnti panašius raštus. Tegul 
tk rašo! ■

Taigi nematau jokio reikalo 
algas, kurias ta Sąjunga tuiėjo įbesti da vieną naują skyrių 
jiems išmokėti, bet ir grynais *Kovoje».

Lit. Kom. narys
St. Strazdas.

LSS. Administracijai per
Dig. A. Žymontą

Philadelphia, Pa. 
Drauge: —

Reikalauju, kad S-ga apmo­
kėtų man visą užvilktąją mano 
algą-

Visos skolos atidavimo ant- 
syk reikalauju, aplinkybių pri­
verstas. Mano gyvenimo drau- • 
gės sesuo, kuri gyveno Spring- 

■ fielde, III., pasimirė pėtničioje 
31 sausio 1913 m. Liko be 
gyvenimo išteklių jos du vaikai 
ir motina. Suprantama, mums 
prisieina dabar jie pas save pa­
imti. Nureguliavimas visų tų 
dalykų reikalaus nemaža pini­
gų; pertai ir prisieina nuo S-gos 
atsiimti tie pinigai.

Pora metų atgal aš iš savo 
algos aukavau $75,00, bet LSS. 

į niekad nepriėmė mano aukos 
formališku dokumentu. Kad 
ta mano auka nepaliktų taip be 
žymės, tai aš reikalauju, kad, 
apmokant mano akaunto balan­
są, įskaitytumėt ir tą aukautą 
sumą ir prisiųstumėt už visą če­
kį. AŠ gi už aukautą sumą nu-

pinigais davė po kelias dešim­
tis dolerių. Visi tie pinigai 
buvo priimti tokiu pat budu, 
kaip ir drg. Purvio. Taigi irj 
jie galėtų dabar pareikalaut sa­
vo pinigų sugrąžinimo. O jei­
gu visiems Sąjunga pradėtų ka­
da tai aukautus pinigus grąžin-, 
ti, Sąjungai prisieitų ir (Ko­
vosi raides parduoti.

Tik skolintus pinigus turim 
atiduoti; aukautų — negalim.

Pild. Kom. narė
Jf. Kapoiiutė-jifichelscnien^. Į 

So. Boston, 20-11-13.

Per LSSA. 67 kuopą iš Bri­
ghton, Mass. P. Martautas 
$1; J. Visminas, S. Visminu, 
M. Česna, J, Karalius, J. Šid- 
lauskas, F. Gelčius, J. Balais 
po 50c.; A. Meteliukė, B. Ajen- 
skas, G. Gudelienė, P. Rugie­
nė, J.Treinaviče, J. Guligestas,

pys, P. Bličkunae, D. Valatka, 
K. Rugienius, J. Bauevičiapo 
25c. Kurie mažiau davė, ta 
negarsinam.

Paterson, N. J., per LSS. 65 
kp. prakalbas aukavo: K. Sut­
kus, A- Rugienius, V. Klimas, 
S. Piačiulis po $1; S. Sadaus­
kas, A. Bendoraitis, L. Taoio- 
nis po 60c; M. Salmens, E. 

| Juškiavičienė, P. Rugieniam, 
M. Tačionienė, K. Varaškevy-

II Rajono atidai. I 
Atsisakius nuo II Rajono of-1 

ganizatoriaus pareigų pildymo 
drg. V. Jakščiui, iš priežasties 
išvažiavimo iš to rajono, Il-ro 
Rajono K-tas nominavo tulus 
draugus ir, pagal daugumą bal­
sų, ligi.' rajono org. pasilieka 
drg. P. Glaveckas. Todėl, kuo­
pos, visuose organizativiškuose 
reikaluose kreipkitės prie jo 

Išiuo adresu:

Kada Liet. 
v>tą (Kovoji 
aparti, — tos 
rel. jiems nepavydėjo. Lai tik 

Ik&o. Įvesti gi tam tikrą sky­
rių, kuris iš dalies butų organu 
LSDP., juk jie neprašo, net ne­
užsimena. Pagaliaus, tvarkyti 
LSDP, darbus iš Amerikos la­
bai nepatogu. Jie turi įsikurti 
sau laikraštį Lietuvoj ar arti 
Lietuvos. Kol to nėra, visi

iki šiol mokėjo. . ,
Drg. Purvis visą algą, kumf^® 1

iki referendumo jam tarnaujant PruS€l^-
prisiėjo, viešai paaukavo Sąjun-pG-II-13, S. Boston, Mass, 
gai. Jeigu jau aukos galimąL .
butų, pagerėjus sąlygoms, imtf Sumanymas visai nepraktaš- 
atgal, tokiu budu ir aš galėčia#“’ ne8 kok® akynuB ,Kovo^ 
reikalaut po du doleriu nuo ^reikalingas. Jeigu yra kokios 
vaitės,kuriuos buvau p8aukavęs^nioBišLietuvO8darbininkll Ju’ 
IV-tame Suvažiavime, ir suma-*dėiimo> <Kova> aP,e
žintą algą ėmiau iki rugsėjo'^ Pianeša ir be tam tikl° sky 
mėnesio. Bet auka pasilieka ™™-

. auka. Todėl pritariu dr-geiif
’ Michelsonienei. -p1

P. K-to narys
A. Bernotas.

21-11-1913. q
L8S. Sekret. J. Stasiulevičius.' |

Visoms Il-ro Raj. kuopoms i 
jau išsiuntinėta blankos rinki-11 
mui rajono viršininkų. Kurios I 
negavote, pareikalaukite nuo 
rajono sekretoriaus.

Blankas išpildžius ir nubalsa­
vus, pagal nurodymus, po vie­
ną sugrąžinkite rajono sekt., o 
po kitą pasilikite kuopų archi- 
vuose.

Jei kas butų neaišku, klaus­
kite, įdėdami krasos ženklelį at­
sakymui.

LSS. Il-ro Rajono sekr.
A. J. Nerisx

192 Sitgreaves St.
Philadelphia, Pa. ■

Ashley, Pa. LSS. 95kp* 
riai aukavo: A. Janauskas, F 

. Į Zeilkas, A. Burgis, P. Lūkste- 
vičia, M. Medelis, M. Starftpi- 
čia, P. Sinkevičia, K. Sinkevi- 
čia po $1; J. Zeilskas, P. Dsii- 
daitis, J. Jankauskas, J. Vi»fr 
kis, J. Vaikšnis, J. DanišMJ- ; 
kas, A. Manganietts po 50c; į 
A. Aksonas, J. Medi, J, Bslu ’ 

Inas, J. Grajauskas, P. Peleliu- 
nas, J. Brukąs, F. Ebeil,S. į 
Sirkin, J. Keva, 8. NeolM' I 
V. Kasparavičių, F. Povilsita, I 
J* Jensaitis, J. Baltušis, K. D*- | 
mikis, J. W. Wlleans, Bute> ■ 
A. Jockeloirts, M. Bbin, F. G*' ’ 
lonas, J. Tarulis, B. P.R®’ i 
ran, F. S. Cennetty, M. ItantaJ ’ 
po 25c.; viso $20,45. |
rinkimo komitetas:

P. i 
, * X Janatfib

F. ZaUd&i 
K. Sinka^

Lit. Kom. Tarimas L Į
Nesant dabar jokio lietuvių 

sccijaldemokratų laikraščio nei 
Lietuvoj, nei užsienyj,

i nedaug, tai reiškia, kad nėra 
tnaujų atsitikimų. Nebūtų jų 
daugiau ir tam tikrą skyrių 
įvedus. Jei kas norėtų tokį 
skyrių šelpti žiniomis, gali tas 
žinias ir dabar (Kovai® siunti­
nėti. Taigi įvedimui tam tik­
ro skyriaus nepritariu.

S. Michelsonas.
29-U-1913.

LSS. Sekret. J. Slastuleviiius.

LSS. H Rajono kuopoms.
LSS. 14 kp. susirinkime 21 

vasario įneša II Raj. kp,, kad 
XII konferencija butų laikoma 
prie LSS VII Suvažiavimo 1 ar 
2 vakarą. .

LSS. 14 kp. organ.
P. Glaveckas.

Jei bent viena kuopa parems 
šį įnešimą iki 30 kovo š. m., 
tai eis rajono referendumui. 
Parėmimus ir pataisymus siųs­
kite rajono sekretoriui.

lss. n:

Ansonia, Conn. perpaJW*1’ 
bavimą vietinės LSS. 186 kne 
pos tapo surinkta aukų $19^ 
ir Draugystė DLK, Vyti®111 
aukavo iš savo iždo $15,00; p 
vieniai aukavo: K. Jariub®* 
$1; M. Baktys, A. ViltrakisJ 
Anckaitis, K. Audriejritw, '■ | 
Dillis, J. M an kanakas, V.^' r 
vickiutė, A. Kevelas, V. ' 
tinavičius po 50c.; K. Bark»»; 
kas, J. Repšis, S. Tiškevičių 
J. Jorkša, S. Bojanaucksi, 
Žebraveckas, . _ 
Jakštis, J. Mockaitis, J. 
uis, L. Kazakevičia, M. 
šiunienė, J. Vokutis, T. 29^ 
kas, J. Lisajus, K. Šiupinį , 
tė, M. Šalčiutė, A. Jokubaik*1 

t K. Kliučinskaitė, A. Cimb^ 
, J. Pečaitis, J. Brazis, P-S®* 
. kiutė, D. Lokošsutis, A. 1*’^ 
• Vaikevičiua, J. Bereiša, 0.^ 

čaičiutė po 25c. Auku riuW 
J. McckaitĄs ir A.

Šelpimo T
O;

i
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ADRESAI
L/S. S. kuopų] viršininkų
Bokretorlal kuopų, kurių adrlsal netei- 

Blngtil pagarsinti, arba vlaal nfir, lai tuoj atsi­
šaukia pas C.Sekretorių.

1 kuopa, Philadelphia, Pa.
S.Janulia 418 N. 10th st

2 kp. Scranton, Pa.
M.šalna 338 Theodore st

k. Cleveland, Ohio,
A.Šmulkštys 1814wOregon av

kp. Chicago, Ill.
A.MlščlkaitlenB 3017 Parnell av 

kp. New Britain, Conn.
J. Vabalas M Lafayette st.

6 kp. Pittsburg, Pa.
A Žemaitis 115 Moultry st

7 kp. Rochester, N. Y.
A.K. Baltrūnas 3 Ludwig Pk.

9 kp. Wilkes Barre, Pa.
W.J.Tabaras 487 New Grant st

10 kp. Mt. Carmel, Pa.
A Stralgls 341 So. Maple st

11 kp. Newark, N. J.
M.T.Žolynas 428 Walnut st

13 kp. Taylorville, Ill.
P.Svedas 811 E. Park st

14 kp. Baltimore, Md.
K.Matulauskas €04 W. Lombard st

15 kp. Minersville, Pa.
J. Ramanauskas Box 168

17 kp. Brookton, Mass.
E.flarickas 31 Ames st Montello Sta

IS kp. Collinsville, Ill.
A.M.MetUlonla 440 So. Clinton st

19 kp. Brooklyn, N. Y.
J,Urbonas 102 Havemeyer st

20 kp, Brooklyn, N.Y.
650 3rd avįj

Box 296

463
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33

34

36

4C

41

42

44

45

46

48
49

21 kp. Herrin, Ill.
P.Raudonaitis

22 kp. Chicago, Ill.
A.A.Herman 2120 So. Washtenaw ave

23 kp. Spring Valley, Ill.
Pr. Rimkus Box

25 kp. Naugatuck, Conn.
M.Petraitis 399 Main st Union City, Conn] |
26 kp. Westville, Ill.

S Uzdrevaitis Box 664
27 kp. New Haven, Conn.

S.M.RlnkevičiM 116 MUI River st
28 kp. Shenandoah, Pa.

L S.KapČinskas 217 E. Centre str 
kp. Springfield, Ill.

J.Kačergine 1716 E Matheny Ave
kp, Ypnkers, N. Y.

F.Navikas 416 Walnut st 
kp. Bo. Betlehem, Pa.

P. Berukštls, 618 Chestnut st 
kp. Pittston, Pa.

irminas 315 Diamond st AV.Pittston,
kp, Binghampton, N. Y.

8. Jasiulionis 285 Clinton st.
kp. Waterbujy, Conn.

Pj^Motlečius 775 Bank fit.

kp. Bayonne, N. J.
-A Luk "Illa* 73 E. 22ud SU,

87 kp. Chicago, Hl.
St. Strazdas 2030 Canalport ave.

38 kp. Bristol, Conn.
J.M.Žvlngllas 11 Ingraham pl” 

kp. Los Angeles, Cal.
D.DGvC 224 R. G2nd st

kp. Worcester, Mass.
J .Kairaitis 48 Coral st 

kp. Bridgeport, Conn.
J. Marcinkevičius 368 Main at

kp. Easton, Pa.
V.J.Stankus 413 Bushkill st 

kp. St. Louis, Mo.
J .Daujotas 107 N. 10th st 

kp. Passaic, N. J.
P.Danskevlčlus 82;Van Buren at 

kp. Mahanoy City, Pa.
Jt Vitkunas, Box 172 

kp. Pana, Ill.
J. Dllbaltia, 608 W. 2nd St 

kp. Hartford, Conn.
K. Lal venas 32 John st

50 kp. McKees Rooks, Pa.
P. Sam oil onia Box 63.

51 kp. Grand. Rapids, Mich.
J.Dementia 329 W. Leonard st

62 kp. New York, N. Y.
ILKruch&s 187 9th av

55 kp. Allegheny, Pa.,
J. Mažukna 810 Chateau st

56 kp. Youngstown, Ohio,
D.Lekavičius 424 E. Federal st

57 kp. Wilmerding, Pa.
M.A.Piontka 407 Patten at

Kenosha, Wis.
S.A.GUnskis 260 Caledonia fit

Jersey City, N. J.
C.A.Llnarth 45 Colgate at

So. Boston, Mass.
N .Januška 242 Broadway

kp. W. Lynn, Mass.
St. Žales 32 Linden st

kp. Johnston City, Hl.
C.Klibas Box 556 

kp. Lawrence, Mass.
K.Grąd&nakie 84 Oak at

65 kp. Paterson, N: J.
S.Sadauakas 75 Keen at

67 kp. Brighton, Mass. -
uAjžčlnas 73 Wexford at

68 kp. Chester, Pa.
A-Krollua 722 E. 8th st

69 kp. Shaft, Pa.
K. Stankevičius , Box 81

71 kp. Cambridge, Mass.
B. A.Sim&u&vičlua 237 Broadway

72 kp. San Francisco, Cal.
J. Adams 868 Naples at

78’kp. Exeter Boro, Pa.
J.Grebllkaa 109 Valley av.

t 804kp. Hazleton, Pa.
K.Merkevičius 816 E. Diamond Av

81 kp. Chicago/Ill.
J.Repsya 1719 N. Wood st

I 83 kp. So. Brooklyn, N. Y.
J.Welsa 219 Sands st

į 84 kp. Montreal, Canada,
M.Motuzaa 49 Porthanoii it

58 kp.

59 kp.

61

64

156 kp. Beloit, Wis.
K.Didjurgls, 109 Prospect st

159 kp. E. Cambridge, Mass.

Box

7

5U,U00
KNYGŲ

'f

Road, nes turim daug reikalų, o 
taipgi turite užsimokėti mėnesines, 
kitaip busime priversti sustabdyti 
<Kovą». J. Butkevičius.

Stelt as

BUK VYRAS
/X A

160 kp. Des Moines, la.
j.Shllelka Highland Pk Sta. Box 121

161 kp- Kearny, NJ.
A. Jonaitis 9 Maple st

162 kp. Boston, Mass.
M.K.Virbalas 92 Salem str

163 kp. Salem, Mass.
A.dlraa 30 Albion st

164 kp. Westernport, Md.
M.L.Balfiunaa Box 288 Pledmunt W.Vs

166 kp. Monessen, Pa.
K. M. Kažlatfskas Box 453

167 kp. New Bedford, Ma^s.
J Sulas 51 Washburn si

168 kp. Great Nepk, Na Y.
P. Griškevičius • Bdi 161

169 kp. Terre Haute, Ind. s 
V.Povilaitis ft 1445 3rd Ave •

170 kp. S.Englewood, Ilk , 
J.Butkeylčlus 8427UnIonAv

171 kp. Manchester, N.H.
N.A.Rastenls 843 Chestnut st

172 kp. Gary, Ind.
N.A. VUlmaltls 34 W. 11th st 

,173 kp. Batavia, Til.
* J.Tomkevlčlua 99 So. Prairie st 3

174 kp. Chicago, Ill.
A. Spranaltis 4524-8o Wood st

175 kp. Joliet, Ill.
J.Rutkauskas 102 Davis ave

176 kp. Taunton, Mass.
J.Agurkle H i :

177 kp. St. Charles, Ill.
K-gestokas 111 W. Main st®

178 kp. De Kalb, DI.
A Krlštopaltls 1003 Market st a

179 kp. Moline, III.
B. G.Daučauakas 913 4th ave **

180 kp. Auburn, I1L
A-Slmkus Box 28 ;

181 kp. E. Rochester, N.Y.
M.Labelka Box 251

182 kp. Seattle, Wash.
M.Baltrušaitis Room 222 Globe Block

183 kp. Raymond, Wash.
BLCheaunas Box 61 So. Bend, Wash.

184 kp. Cincinnati, Ohio.
T.K.Clnberkls 816 Wade st

185 kp. Seelyville, Ind.
J.Malf Box fol

186 kp. Ansonia, Conn.
St Bujanauskas J57 Jersey st J

187 kp. Harrisburg, Ill. 
A.Lletuvnlnkas Box 185 Dorrlsvllle, III.
188 kp. Montreal, Canada.

M.MIkaLajunas 193 Knox st

189 kp. Philadelphia, Pa.
J.Grlganavlclus 1227 So. 2nd st

190 kp. Benton, Hl.
St. Tarkauskas Box 891

191 kp. Phila.-Frankford, Pa.
A.Kišonas 4750 Cambridge st

Pr. Ivantekas Box 102 (
. 193 kp. Co n n ertem Tenger board, Pa, 

K.Kucevlčlus Box 51

63

86 kp. Stoughton, Mass.
StMHčlufl Box *981

87 kp. East St. Louis, Ill.
J.N.Šlmanauekas 452 CoUlnavllle ave

89 kp. Gardner, Mass.
J.Gayson 111 Vernon st

90 kp. Rhone, Pa.
A.Juskauflkaa

91 kp. Edwardsville, Pa.
F. Mazurkovlčluj? 28 Murray

95 kp. Aahley, Pa.
P.SlnkeviciuB 79 So. Main st

100 kp» Duquesne, Pa.
S.Balčiunae 201 N 4th st

104 kp. Clinton, Ind.
M.Aleliun&s Box 578

105 kp. Lewiston, Me.
ELVllanlškls Box 36

106 kp. Maryville, Ill.
V. Katulus, Box 121

107 kp. Coal Dale, Pa.
A.L&kltsk&s Box

108 kp. Carnegie, Pa.
P.Glaveckas 230 Magazine st

113 kp. Burlington, N. J.
A.Clp&s 287 Union st

114 kp. Athol, Mass.
M.Vaeiliauakas Box 117

116 kp. Detroit, Mich.
J.E.Vaealtls 115 Howard st

117 kp. East Pittsburg, Pa.
J.A. Skladas Box

120 kp. Valparaiso, Ind.
P.Slnkus 553 College av

123 Aurora, III. •
M.Paulauskas 690 Second ave

125 kp. Waukeegan, Hl.
J.ELBerbyla 1007 Marlon st

128 kp. Cherry, HI.
B. žolynas Box 206

129 kp. Bridgewater, Mass.
A. Bagi nekas Box

131 kp. So. Omaho, Nebr.
A.Kalrys 923 N. 25 st Omaha (Neb 

Norwood, Mass.
P.J.Babilae 15 Tremont st

West Fitchburg, Mass. 
64J4 Middle bt Fitchburg, Mass

LSS. 51 kp. narių atidai.
Suririnkimai atsibuna antrą ir 

ketvirtą ketvergą kožno mėnesio, 
7:30 vai. vak., Turner st sęhobl 
(12 rūme). Sekantis susirinkimas 
bus 13 d. kovo. Nepamirškite 
draugai ,ateiti, o ypač tie, kurių 
mėnesinės mokestis užvilktos.

pek. J. Dementis.

202 f Visiems naudinga
Kišenių is Atlasas viso pasaulio arba žem- 

I lapinu knygele, praėjusio dešimtmečio 
išleidimas, kuri turi 499 pusi.,«didumo 
8^x5%. ' Angliškoje kalboje. Mapos, 
kurios parodo geležinkelius, vandenis Ir 

' kalnus; Suvienyti) Valstija ateitus, teri­
torijas ir klek stelte miestų Ir klek gy- 
vėntoja stelte Ir atskiruose miestuose, — 

' taip ir viso pasaulio miestu! Kaina $1.00.
Gaunama pas: w ,«|g|

t • M. M. Dovidaitį
221 Pine stn . * Wilmington Del.

Vysai Dykai Del Vinį
Ta knyga yra stebuklinga Ir siustą yra tyk del vyru. 

Knyga ta prastais, suprastais žodžiais pasaka kaip gal 
atgauti vyriškumą, isigyditi nuo uznuodijima krauja 
arba sy pili, nubiegima siektos, patrotitu stypribe, pučkus 
ir kitus IŠmietimus, DegromuJavima, patrotitu 
stypribe, pylva, kiapenu, inkstu ir pūsles ligas, ruma- 
tizma, gonorrhoea arba triperi, naujai Įgautas lygas, 
strictura ir vysas vyru lygas, gal būti išgidomas sava 
namuse privatiškai, slapta ir labai pygjai.

Ta, dykai Įgauta knyga, pasakis jums kodėl Jus 
kentat ir kaip galėt galntinaj isigyditi. Knyga ta yra 
krautuvė žinios, katras ture Žinoti kožnas vedes arba 
nevedes vyras. Ta knyga yra parašyta par Daktara, 
katras atsydave ilgo lajka tyrinejmu tu, specijalisku 
lygu. Temykit, jog ta knyga yra siustą vysai dykai, 
užmokam už pašto, ing užpeČetita konverta. Nesiusk 
nekokiu piningu, tyk parašik sava varda, ir adresa ant

' paduotu kuponn, katra siusk mums šendena.
DYKAJ GAUTOS KNYGAS KUPONAS.

DR. JOS. LISTER 4 C0.» L 903 22 Fifth Avenue, Chicago:
Godotinas Tamista: Pagal Ta mist os prQadiejma, aS norlečjau 

jog Tamiata prisius tumei man vysai dykai všna jusn knyga del vyru.

Vardas

78
A a resa. a.

238

133 kp.

134 kp.
J.Muraška
136 kp. Rumford Falls, Me.

K.Pečlulie 215 Franklin at
137 kp. Kensington, DI.

E. Algminą vlčiutG 12001 Indiana aye 
Pull Sta, Chicago, Ill.

138 kp. Cicero, Ill.
Alb. Aatrauekas 1436 48th Ct

142 kp. Pawnee, Ill.
J.Yoga, box 71

143 kp. Williamstown, Pa.
P.Stankunas Box 11, Reinerton, Pa

144 kp. Haverhill, Mass.
J.ZaUnskle 822 River st

145 kp. Wallingford, Conn.
J. V. S tailor al th 74 So. Cherry at.

147 kp. Elizabeth, N.J.
B.Bočklut# 211 First st

150 kp. W. Hanover, Mass.
A J Razmas National F.Co.

151 kp. New Kensington^Pa..^^
K.P.Rutkns 1080 3rd av

152 kp. Sheboygan, Wis.
J.Dvllaitis ... Clara al s

Prisilaikyki! šių taisyki!y:
1) Permainant adresą visuomet 

rašykit kuotrumpiausiai, pažymė­
dami savo seną ir naują adresą.

2) Bašant uždarytą ar atvirą 
laišką, visuomet parašykit savo 
ęraviyrdę ir adresą.

3) - Klausiant kokių-nors pašali­
nių informacijų, visuomet įdėkit 
k^sos ženklelį atsakymui.

4) Siunčiant visokius pinigus, 
visuomet siųskite <Kovo?» arba 
administratoriaus vardu.

5) Priimant naujas narius, vi­
suomet reikia Teikalauti, kad iš 
syAio užsimokėtų bent už tris mė­
nesius.

6) ' Siunčiant kokį nors spaudos 
darbą, visuomet prisiųskite bent 
dvi savaites prieš rengiamą viešą 
vakarą. Sykiu su užsakymu įdė­
kite bent vieną dolerį rankpinigių.

7) Gavę nuo administracijos bi- 
lą, visuomet bent į dvi tris savai­
tes a tsi teisk i te ir sykiu su pinigais 
prisiųskite gautąją bilą, tuomet 
administracijai suteiksite daug pa­
rankamo ir jus gausite urnai pa­
kvitavimą. Tas yra daroma vi­
suose bizniuose ir tas paranku.

<Kovosj> Administracija.

Teatras ir šokiai.
Rengia LSSS. VI Rajono Komi­

tetas. Bus sulošta triveiksmė dra­
ma ((Paskutinė Bangai svetainėj 
Dahlgfen Hali, kampas E ir Silver 
sts., subatoje, 15 d. Kovo^March) 
š. m. Prasidės 7:30 vai. vakare. 
.Įranga: vyrams 35c., moterims 25c.

Po lošimui šokiai ir skrajajanti 
k ras a su dovaųdmis.

Veikalas’«Paskutinė Banga# yra 
gana svarbus, 4 todėl malonėkite 
koskaitlingmubiai atsilankyti. 
Ypač ^privalo atsilankyti nariai 
iš apielinkinių LSS. kuopų, nes 
pelnas bus rajono naudai. Kviečia 

komitetas. (10)

LSS. 17 kp. draugams.
9 kovo, 10 vai. ryte atsibus ex­

tra susirinkimas. Todėl, malonė­
kite visi susirinkti, nes bus švai­
stoma apie LSS. VII susi važiavi­
mą, taipgi turime ir daugiau rei­
kalu ;

Sekret. K. Navickas.

1-mos kp. atidai.
l-mos kp. Philad. susirinkimas 

atsibus 9 kovo, 2 vai. po pietų, 
«Kovos» name.

Pajieškau •
Onos Matuzevičiutės, iš Lietu­

vos atvažiavo 1912 m. į Chicago. 
Ji pati arba kas apie ją žino mel­
džia man pranešti, turiu svarbų 
reikalą.

Antanina Grigas
1408 8 avė N., Great Falls, Mont.

LSS. 181 kuopai.
Susirinkimas atsibus 16 kovo, 

pas dg. J. Stankevičių. Malonė­
kite visi susirinkti Ir užsimokėti 
mėnesines mokestis.

Sekret. M. B. Labeiko.

LSSl. 83 kp. atidai.
Mėnesinis susirinkimas atsibus 

pelnyčio j j 7 d. kovo, po No*. 27 
Hudson avė , prasidės 8 vai. vak. 
Malonėkite susirinkti, nes yra 
daug užsivilkusių reikaltj ‘aptari­
mui. **. •<

Fln. selę. P. Repečka.

TEATRAS.. •
Parengia LSS. Dram. Ratelis, 

atsibus nedėlioj, 9 kovo, CAS^P; 
salėj 1126W. 18st. prie Center ave. 
Duris atsidarys 3 v., prasidės 4val. 
po pietį). Įžanga 35 c. ir augščiau. 
Bus sulošta labai gražus veikalas, 
5 aktų drama ^Marija Magdalietė#. 
Po teatrui bus šokiai su įvairiais 
žaislais. Komitetas.

LSS. 170 kp. draugams.
Drangai, malonėkit visi susi­

rinkti subatoj, 8 kovo, 8 vaL vak. 
Vasiliausko salėj 8134 Vincennes

rKovosr agentai.
J. A. Tilindis

• 115 Exchange avė., B.8t.Lois,Ill.
A. Kalasky

}ox 1306, Renton, Wash.
M. K. Žvingrias

LF.D. Simsbur, Conn.
P. Glaveckas

83 Hollins st. Baltimore, Md.

A. 8. Šmigelskis
9/ Weyl st., Rochester,IN. Y.

V. T. Joky m as
7. William st., Wallingfoid, Ct

K. J. Gelezele
4 Parkin st., Baltimore, Md.

J. Ilgaudas,
DI# So. Halsted st., Chicago, Ill.

A. Vainorius
2’20 Tustin st., Pittsburgh, Pa.

G. J. Guzevich
P Bo i 156, Benld^HJ.

A. Žilinskas
Meriden, Bonn.

P. Šimkus
nbla Box Lamb. Co. Bp. Bend, Wash.

J, Stankus
V Bridge st., Grand Rapids, Mich.

J. P. Cepiilis,
I 4>70wWyoming ave., Pittston, Pa.

P. Vaitiekūnas
07 W. 33 pL. ‘ Chicago, Hl.

■ I J. Butwell
331 So. 50-th ave., Cicero, DI.

j , n D. J. Klinga
- 90Limerick st., [Gardner,JMass.

A. Kubilius,
',214-17 st., So.JOmaha, Neb.

J. BindokJfis
jenry st.r Rochester, N.Y.

ų I P. Šlekaitis
. 12 Wyoming ave., Pittston, Pa.

V. Patalavičius,
3?J N. 2-nd st., Philadelpia, Pa.

A. Kišknnas
8$Charter vak ave., Hardford,Ct.

4 * K. Šeštokas
Wi Milwaukee ave., Chicago, Hl.

4 ojgponiS VWHJff

J. Žvingila
1711 E. Matheny ave., Springfield, DI.

J. Bukantls,
Endloot st., -Boston, Mass.

,n J. Dementis
p W. Leonard st., Grand Rapids,
® Mich.

F. Stasiukelis
ĖLx 1588, Fichburg, Mass.

A. J. Neris
JfG Spruce all., Phillipsburg, N.J.

S. P. SONAS
15’27 R6ss ave., Scranton, Pa.

, ET. FOLWARYCZNV
B.D.4, Box 16, McDonald, Pa

■ M. Senkus
4o Knox st., Lewiston, Me.

J. Petrikis
1540 Ross ave., Scranton, PA

J. K. Vfisaitis
86 30-th st., Detroit, Mich.

K. Demikls
41 New Empire st., 

Wilkes-Barre, Pa.
I .Dilgėlės.

2400 5-th ave., Pittsburgh, Pa.
F. J. Pobedinski

667 3-rd st, Milwaukee, Wis.

Keliaujanti agentai:
A. Grabauskls ir J. K. Berhylas

Visuomet 
namuose, kuomet 
tau prireiks, tai 

p.’irjiKi aat grei 
tujų. Bet saugo­
kis beverčių pamė- 

gžiojimų.

PARANKIAUSIAS DARBO 
ŽMONĖMS LAIKRAŠTIS “RANKPELNIS”

Leidžiamas L.S.S. Didžiojoj Britanijoj. Einu kas 2 savaltį. “RANK­
PELNIS” stovėdamas ant darbi n in ki Akoj g reikalų sargybos, rūpinasi 
sutelkti žinias apie darbininkų judcjlmp. įvairiuose kraštuose. 
“RANKPELNYJE" t lips ta apart žinių ir moksliški straipsniai, apy­
sakos, statistikos ir t. t. In ši skyrių rašo įžymesni e jie Europos 
lietuvių radėjai. “RANKPELNIO” kaina: metam $1.00 pusei me­
tų 50c, trims mCn. 25o. Pinigus ir laiškus reikia siųsti šiuo adresu:

Rankpelnis”
1 Reikalaudamas numerio požiūriui įdfikite štampą už 2c«

TRIMITAS
§ Laisvos dvasios giesmes ir dainos su gaidomis.

Žodžiai įvairių mųsų žinomų poetų: Ja varo, Rčk., Spar- 
g naičio, Smuikelio, Kalėdų Kaukės. Ąžuolaičio, iš Gorkio, 
O Žinginio, J. Mėmelės ir Šiaulieniškio.

Kompozicija žinomo mųsų dainiaus-kompozitoriaus
P. Miko.

Trimite yra sekančios dainos su gaidomis: Sukeikime 
H kovą, Badaujančių giesmė, Mano laivas, Ankstybas paukšte- 
§ lis, Godulių giesmė bei maršas, Darbininkų giesmė, Sveiki- 

nimas darbininkų, Kalinio daina, Internacijonalas, Marselie- 
m te, Viltis, Varšavietė, Darbininkų Marselietė, Revo- 
2 liucijonierių daina, Raudona vėliava ir Ant barikadų.

Trimitas —tai klasiška dainų knyga. Pirmutinė lietu­
vių kalboje tos rųšies knyga.

Trimitas privalo rastis kiekvieno lietuvio name, kuriame 
randasi pjanas; taip sakant, kiekvienoj inteligentiškoj šei­
mynoj . Taipgi Trimitas privalo rastis Įdek vieno dainininko 
choristo nuosavybėj, o ypač pas choro vedėją.

KainaTvleno egzempliorlo apdaryta $1.00 
neapdaryta 75 c.

Trimitas gaunamas tik pas mus. Visuomet adresuokit:
“KOVA”

1815 E. Moyamensing ave., Philadelphia, Pa.
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GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo­
kytis be mokytojo (apdaryta)$1.00

Vaiku draugas arba kaip moky. 
tls skaityti ir rašyti be mokyto­
jo.................................................15 c-

Naujas Budas mokytis rašyti be 
mokytojo............... .. ...........10 c.

Aritmetika mokinimais! rokan­
dų, su paveikslais (apdaryta) 35 c.

Viso $1.60
Kas atsiųs išklrpęs šitą apgarsi­

nimu iš “Kovos” ir $1.00 per mo­
ney orderį, tai gaus vjsas 4 knygas 
60 c. pigiau.

P. MIKOLAINIS
Box 62 New York City.

® Naujos ir i
Puikios Knygos! 8

Puikiausia knygelė dėl 
visų, kurioj telpa daugy- 
be deklamacijų, monologų, 
dialogų ir komedija Vaičiuj 
Klebonijos. Knygelės var­
das Paslaptis — kaina 
tik 15 c. Nusipirk!

Kita pirmos kliasos kny­
gelė, su paveikslais ir pui­
kioms apysakaitėms, po 
vardu Revoliucijos 
Atbalsiai, o kaina tik 
15 c. Reikalaukite, o gau­

site! Senas Vincas.
Kitos naujos ir naudin­

gos knygelės: /Teatras® 20c, 
•Liaudies Dainos®, «Cens- 
tokavo Slaptybės® po 15 c. 
ir daugybė kitų knygų 
įvairiomis kainomis.

Visos knygos gaunamos:
“LAISVE ’

242. Broadway
So. Boston, Mass.

§ n ib

n gf§
9 ii
1

1 i

Keis tons Phone Main 14—28.
Bell PhoneLombard 2506

Dr. Philip ROVNO
423 Pine st. Philad., Pa.

Priėmimo valandos:
Nuo 10 ryto Iki 8 P.M. Nuo G iki 8 vak. 
Galima ■oalkalbdt rusiškai Ir lenkiškai.

Siunčiu pinigus 1 visas 
pasaulin dalis
ESU PO KAUCIJA.

Jei Jums, skaitytojai, patlnka“Ko- 
va” su mano raštais ir mano reda­
guojamos “Dilgėlės”, tai patiks ir 
šis teisingas mano patarnavimas 
pinigų siuntime. O jus slųslt pi-

VISU ŽINIAI.
Perkrausčiau savo bučernę 

ir grosemę į naują ir geresnę 
vietą, po num. 2230 Fifth av. 
kampas Bredy st. Kas nori­
te nebrangiai pirkti gerą ta- 
vorą, ateikite pas mane, o bu­
site užganėdinti. Su pagarba. 
John KazlanckaSfl 

2230 Fifth avė., 
Pittsburgh, Pa.

I
— — pinigų Biunume. v jus siųsiu pi- g 

algas per mane, aš siųsiu savo raš- © 
tas Jums į “Kovą”. Nuo Jus prl- 8 
klauso, kad galėčia “Kovoj” rašyt. x 
Rašymas yra darbas. Dirbt be Jo- O 
kio uždarbio nevlsada galima. Sa- § 
vęs nenuskriausdami,paremsit ma- x 
ne nors menku uždarbiu Ir aš ga> O 
lėsiu “Kovoje” rašyt. Ranka ran- 8 
ką mazgoja — ar ne? Pinigų kainas g 
tuo prisiun£iu,kas tik pareikalauja. O

O J. BALTRUŠAITIS, g 
fe 2 2400 5 th avė.,Pittsburgh,Pa. 2

Rusiikai-Amerikonižka 
LINIJA

Geriausi, didžiausi ir greičiausi laivai, at­
lieka tarnystę tarp Rusijos ir Amerikos 

nestodami net didžiausiuose pertuose.
MCzar”, ,,Kursk”, ,,Russia”.

m Kliasos $35.00
n „ $50.00
I „ $70.00

Į Roterdamą į 8 dienas; į Liepojų — 11d. 
$33.00 
$45 00 
$60.00
Sekantis Išplaukimas iš New Y or ko: 

CZAR kovo 8
Dėlei platesnių informacijų kreipkitės pas mu­

sų agentus, arba pas generallškųjį agentų:

A. E. Johnson & Co.
Gen. Pass. Agent

27 Broadway New York.

F.J.Bagocius
Notaras. Taikos Teisėjas.

AGENTAS
Visų Geriausių 

" Laivinių Kompanijų 
28 W. Broadway 
So.Boston,Mass.

LS.S. Viršininku adresai.
Veik. Kom. Susinešimų Sekretorius

L. S. Kupčinskas,
217 E. Centre St., Shenandoah, Pa. 

Pildantysis Komitetas:
V. Paukštys,

242 Broadway, So. Boston, Mass
M.Kapočlutė-Mlchelson,

28 Broadway, So. Boston, Mas
A, Bernotas,

1815 E. Moyamensing avė., Phila., Pa 
L. S.S. Centro Sekretorius

J. Stasiulevičius, 
1815 E. Moyamensing avė., 

“Kovos” Redaktorius
K. Vidlkas,

1815 E. Moyamensing avė.,
“Kovos” Administratorius

A. Žymontas,
1815 E. Moyamensing avė., Phila, h. 

Literatiškas Komitetas
L. Pruseika,

242 Broadway So. Boston, Masi
S. Strazdas,

2030 Canalport avė., Chicago, U

Phila., P^

Phila., P*

St. Mlchelsonas, 
28 Broadway So. Boston, Mass. 
Rev. ir Kank. Šelpimo Komitetas

A.Žolynas,
23 Warwick St,, Newark, N.J.

Sekretorius J. Bulota, 
08 Warner st^,

Iždininkas 
3ox 163, 
l-gos Turtu Kontr. K-jos Sekr.

RMerkls, '
| 1815 E. Moyamensing Av., Phila. Pa.

Z/SS. rajonų sekretorių antrašai.
. J.A.ŽakauBkas 77Drayeret.

Waterbury, Conn.
II. A.J.Nerte 162 Sitgreaves st

Phillipsburg, N.J.
* LIL J.Andrlukonia Bx3 New Kensington, Pa
i V. P.PetraaiunM 108 Ripley et

Elizabeth, N.J.
VL Dudins).as 151W. Line st.

Shenandoah, Pa 
VI. J Undžlus 242 Broadway So Boston, Maas, 
VU. J.M.Bučinskas 5 Murphy st

Binghamton, N.Y
VH1 J,Repšys? 1719 N. Wood s

Chicago, Ill
X, J.Kačergius 1716 E. Matheny av

Springfield, Ill
XI. J.Stankus 1068 Bridge et.

{Grand Rapids, Mich.

Veik. Komiteto narių antrašai.
I Rajono.

M Mikalavičienė 1419 S. Main st
Waterbury, Conn.*

II Rajono.
509 Green st. Philadelphia, Pa 

418 Bushkill st Easton, Pa, 

UI Rajono.
2400 Fifth Ave. Pittsburg Pt 

810 Chateau st Allegheny, Pa
IV Rajono.

J. K.GUIub 82 Van Buren st 
J Šukys 154—6 Grand st

V Rajono.
L, Kupčinskas 217 E Centre st Shenandoah, Pa

VI Rajono.
M. Michelsonlenė, 28 Broadway, So Boston, Maes.

VII Rajono.
9 William st

VIII Rajono.
1811 8 Hateted st

4630 Gross Ave, 
3149 So Hoisted st.

X Rajono.
A-Markevičiųe Box 186, Johnston City, Hl

XI Rajono.
I M.Mockue Box 51, Detroit, Mich.

Baltimore, Md.
J. Ramanauskas

Minersville, Pa.

IM
I .Rosenbaum,

S SENIAUSIA
S Lietuviška Banka 
iJį Philadelphjjoje, Pa.

M Parduoda laivakortes
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas h 

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai

Agentūra geležinkelių tikietų.
Parduodame geležinkelių tikletne į vfeus miestus Jungtinių Valstiją

A 605 So. 3-rd st.. Philadelphia, P&,

ant geriausių linijų laivų į

LIETUVIŠKAS GYDYTOJAS

Dr? IGNOTAS STANKUS, M.J.
Tikras Lietuvis Daktaras ir Chirurgas Phlladelphljoj.

A.Dagia
V. J. S tankus

J.Br&zauskas
J.Mažiuknų

Passaic, N J 
Brooklyn, N.Y

Gydo visokias Ilgas vyru, moterių, vaiku ir M 
visokias operacijas. Jis yra pabaigęs daktariįh 
mokslą Indianos Universitete, buvo miestavu dik 
tarų, kur praktikavo jos po dlspensares mieste In* 
dlanapolis, Ind. Paskui speoijallškal mokinosi da­
ryti visokias operacijas ir gydyti pavojingas Ilga 
didžioje mokykloje Tlie New York Post 
Graduate Medical School and Hospital. 
Po įgijimui didžio daktaro mokslo, Dr. SiankuBj- 
rengė savo locną namą mieste Pbiladelphijoj, M 
priima visokius ligonius dėl gydymo ir darymo * 
peraciju. Visi, kurie turėjo operacijas ir gydės, 
likos užganėdinti ir dėkingi. Jeigu kas peikia (lik­
ta rą Ig. Stankų, tai tas žmogus yra užvydfitojiiir- 
ba koksai valkata tarnaujantis pas kokius apga- 
vingus daktarus.

A. Vali n či u a Pittston, Pa

A.Kvederaa 
I A Petr&ltte 
V-Mlšeika

Chicago, Ill

BUK MANDAGUS!
NUSIPIRK

ETIKETĄ
Albo. klekvienofi
turi prisilaikyti apsiėjime su kitais. 
Ten rasi su virš 300 pamokinimų 
gražaus pasielgimo dėl visų viso­
kiuose atvejuose. Kaina 25c. Pi­
nigus mažiau dolerio galima siųsti 
krasos ženkleliais.
M.M.B'ice-Herman
140 E. 19 »t , New York.

Viaiema prieinamaa
LAIKRODĖLIS. I

puikus Im. 21 auksuotas 
RAILIIOAD LAIK- ' 
JiODJSUUS auaukeož- 
Bukamae ir nustatomas 
gerlaueį laikų laiko, 
viskas puikiai (taisyta, 
absoliutiškai tikras ir 
atsakantis. Gvarantuo- 
taaALNT2O ALĖTU, 
abi pusi lukštai, gra-.

žlai graviruoti, pagal naujauBlų madų. Šis lalk- I 
roddlls skiriamas ypatingai GJELJEZKJELIOI 
DASBIN1NJK AJIfS, kurie privalo visada turCti I 
teisingų laikrodėlį. Vyriški ir moteriški. Spe-Į 

. cl j alte p uaiulymas. Mus prisiusime laikrodėlį ta­
vo adresu O. O. D. $5.75 ir ekspreso Ideas,su teisė­
mis pilno išegzamlnavimo. Jei nebusi pilnai už­
ganėdintas NEMOKET U EI CENTO. Prie 
kiekvieno telkrodcilo pulkus auksuotas retežėlis 
ir komposėlte dykai.

EXCELSIOR WATCH Co.
903 Athenaeum Bldg. 9 

Chicago, Hl.

POPIEŽIUS AR KRISTUS?
Mųa norėtume kad atsirastų nors vienas kunigas 

ar katalikas, kurte galėtų p r Įrodyt klaidingumų 
faktų, sutalpintų šioje knygelėje, kurioje mus Į 
pr ir odom, kad Rymo-Katalikų bažnyčia yra ne-1 
krikščilnlška Kožnaa puslapis yra akių atdarė)as. I 
224 pi. preke 25c., au priaiontimu, 5 už $1 
Kožnaa vyras ir moteris, Interesuojantis ameriko­
niškoms institucijoms ir Uuosybe, turėtų stelluotl I 
šių knygų šimtų ir Išdalyti tarp savo draugų.

American Liberty Pub. Co. (Not Inc.).
Dept. 146 Box 814 "Chicago, Ill.

Da galimalput 
DOVANA. I
Bet jau baigiasi tos .Girtuoklių 

Kantiškos. Jas uždyką duoda i į 
•Dilgėlės* savo naujiems skaityto- I 
jums. .Nelaukit savaitės—kitos, L 
nes gal iSeit paskutinė dovana. V

Jus seni skaitytojai atsiųskit! 
naujo prenumeratoriaus dolerį už Į 
•Dūgeles* (1 metams)—gausit abu-į 
du po vienas kantlčkas. Tojvelija 
Karčemų Zakristijonas. Adre- 
suokit:
t BALTRUŠAITIS BRO’SJ 
2400 Fifth avė.,

i Pittsburgh, Pa?

g “KOVOS’ g
■ Hg Administracijoj g

Galima tuojau užsiprenu- H 
M meruoti šiuos žemiau Bara- W

Sytma -lietuvių laikraščius. K 
H Juk beveik visi sąjungie- ® 
O čiai, apart «Kovos®, skaito H 
® da ir kitus laikraščius, to- 
B dėl užsisakykit juos per Q 
B «K o v o s® Administraciją, H 
W tuomet Sąjungai bus pel- WI 
® nas, o jus gausite tą ko no- pj 
O rite. Verta užsisakyti šiuos H 
B laikraščius: H

BANKPELNia H
Dvisavaitinis H 

Kaina metams $1,50 B 
Išeini Škotijoj

LAISVE 
Du syk į savaitę

Kaina metams $2,00. ®
Išeina So. Boston. Mass. B

KELEIVIS g 
Savaitinis S

Kaina metams $1,50 g 
Išeina So. Boston, Mass. Q 
DARBININKŲ VILTIS ©

Savaitinis 
Kaina metams $1,50

Išeina Shenandoah, Pa. g 
DILGELĖS fi 
Dvisavaitinis K 

Kaina metams $1,00 B 
Išeina Pittsburgh, Pa. S 

LIETUVIŲ ŽURNALAS § 
Mėnesinis

Kaina metams $1.00 j 
Išeina Chicago, III.
LAISVOJI MINTIS i

Mėnesinis
Kaina metams $2,00
Išeina Scranton, Pa. I 

Taigi ar sau ar savo drau- | 
gams užrašysit minėtus lai- C 
krašČius,užsakymus visuo- I 
met siųskite «Kovab.

3 1815 L Moyamensing avė.,
PHILADELPHIA PA.

N EB0ltorl<lllais
Pulkus papirosai

Turkiško rankiausv

Parsiduoda L
krautuvėse fe

ATSITEISKITEI
Kuopos, rajonai ir pavieniai 

draugai, kurie esate skolingi Ad­
ministracijai už pašalinius spau- 

I dos darbus, malonės umn laiku at­
silyginti, nes kai-kurie jau nuo še­

iniai skolingi Ir tyli. Juk skriau- 
Įsti Sąjungos nenorėsite. Paskubė- 
Fkite. Administracija.

PAPIROSAI

geriausi: 
—visame— 

SVIETE

Jau. gilioje senovėje, kaip tfc datiprotėjo išreikšti neregimas mintis 
regimala ženklais, žmonės geni suprato knygų naudų. Dabar, kuomet 
knygos, kaip vanduo Iš šaltino plaukte plaukia po visus kraštus, kada 
visur sankluma: prie moksle, prie apsvietoe, prie knygų 1 Tad šiais 
laikais da geriau suprantama įauda iš skaitymo knygų.

Knyga—tai mintįa autoriai. Knyga visuomet ir visur, kaip geras 
draugas, gali ateiti mums | pgelbų savo patarimais. Skaitydami mus 
susipažįstam su vargais, nelimCmls ir rūpesčiais skriaudžiamų darbi­
ninkų ir tas sužadina mum y r* meilų prie tų vargdienių. Matydami jų 
vargingų padėjimų nenueinuįam, bet da eu didesne vilčia ir pasitikėji­
mu paelrengiam kovon.

Skaitydami knygų gaudoa mintis, semtam jausmus, žadlnam savo 
dvasių sekdami darbus pradinių žmonių, kuriems reikėjo nukentfit 
daug vargo, nekartų Ir bado, .

Darbininkiški laikraščiai, kurie kaip pavasaryj bitės iš avilio, paskli­
do po visus krantus, keldami | miego darbininkus, rengdami juos prie 
darbo, nešdami žinias iš vii7 \pasaulio kraštų, jog visur darbininkai 
darbuojasi, visur žengia piru I Tuomet skaitytojo omenyje kįla pra­
kilni mintis Ir bu didesne en \ja griebiasi už darbo, kuris uteeša nau­
dų skriaudžiamiems. 2 f

Todėl ir mus, draugai ir dr' ;Gs, pradekime su didesne energija ir pa­
sišventimu platinti darbiniai, ako Ir moksliško turinio knygas ir mųsų 
vienatinį darbininkiškų laikmetį ‘"KOVĄ”, leidžiamų darbininkiškos 
organizacijos Liet. Soc. Bųjuijos.

Kokias tik norite knygas Milte gauti ‘‘Kovos’’ a dm. Adresuokite:
L

1815 E. Moyamensing ne. Philadelphia, Pa.

«e O

PARANKIAUSIAI VISKĄ SPAUSDINTI

_____________| Į

KOVOS SPAUSTUVĖJE 
'IĮ ~—

Nes viskas atliekama puikiai, greitai Ir pagal 
šių dienųreikalavimus.

PETKAT.in ESANT KREIPKITĖS 
1815 E. Moyamensing Ave. Philadelphia, Pa.

Daugybes padekavonlii. Kelios Čionai talplnash 7
Malonus daktaro Ig. Stankus, jųeų gyduoles atnešė man didžiausių naudų, ui 

riu širdingą ačiū Ir platinsiu jusu vardą tarp© savo pažystamų ir giminių, Juozapu Vol» 
kavlčla, 321 Antelope sL, St, Louis, Mo.
\ Iš Canadog rašo taip: Aš, Motiejus Bružas, širdingai dėkavoju daktaruiJg. Og 

už išgydymą manąs nuo vyriškos ligos. Prie 5 daktarų arelplauBl Canadoj Ir 
paleidau, bet negalėjo manąs išgydyti. O kain ųtsteaakiau pae dakUrųlg. StaagfrM 
mane Išgydė nuo pirmo prteluntlmp gyduolių. Ištariu ačiū ir kiunčiu savo paveikių lt* 
tografijųj vietojo padėkavonės už išgydymą. P. O. Barnet, B. C. Canada.

A. J. Anskaltte, 511 Railroad avė., Brooklyn, N. Y. Išreiškiu savo šlrdtenpstt* 
vonąDr. Ig. Stankui už išgydymą nuo skaudėjimo pečių, skaudėjimo po kruua<U|D> 
kaus kvėpavimo. Da turiu kosulį, bet ir tos daug kartų mažesnis negu pinna. •

Tos visos padėkavones yra Įdėtos bu davelyjimu pačių pacientų.

PASARGA. v J
Pamtelyklto gerai, jeigu daktaras pats gali perskaityti jųsų laišką ir patljpttlwj^ 

mis sušnekėti, tai gerinus gali išgydyti negu tie daktarai, kurie jųsų kalbos visfiteiię 
pranta. Neapsigaukite, nėra tonai lietuviško daktaro tuose institutooee ir KlteUjjįjjįįį 
tie garsinasi po laikraščius. O jeigu kokis berniuke istiumoČIs tonai jų°ų lietuviški i®* 
bą'kokiam daKtarpaįalkJui, tol supraskite, kad toks tenai yra ir gydymas. TuosInifliWM? 
Klinikos užlaiko susldąją bernapalaikiai ir pas juos neina geras daktaras tarnaltL 
širdingas patarimas .’jeigu nenori gydytis pąa lietuvišką daktarą, tai paimk kokį 
sušnek gerai angliški, ir nueik eu juomi pas gerą daktarą savo mieetelyjt ° 
tikrą pagelbąc O jei norite galite atsišaukti ir pas mane. AB teipgl paduosiu Tanu®*)®* 
singų dąktariškų pageibą. Bčdniis aš gydau dovanai

Nepamirškite ofiso ir rezidencijos adreso. Visuomet kreipkitės y patisku Kteit 
laišku šiuo adresu.

Dr. Ignatius Stankus|
1210 SOi BROAD ST., PHILADELPHIA, S 
Ofiso ( Jš ryto nuo 9 iki 11. Po pieta nuo 2 iki 4 Ir vakarais nuo TC 
Valandos ( Nedaliomis nuo 10 iki 3 vai. po pietų.

Žinomi pranešant, ]og jau. išėjo iš spaudos XjS8» w I 
leidimas No. 12-as

; = S0C1JALDEM0KRATŲ MOKSLO PAMATAI
Paraše K.KdLtsky. Iš vokiečių kalbos 
vert© P.Kovas. Pusi. 55,prek620c

SI knygelė turėtų rastis kiekvienoj darbininko žmogaus grįtelCj, k
I kiekvienas Inleresuoj antijihBOcijaiizmo klausimu, privalo bfltlBll , Į
4 minėtų knygelų nuslplrKC Ir perskaityt, nee tik tokius rastu* 

skaitydamas darbininkas žmogus, gali gaut supratimų apie socljalte* j
3 mo mokslų Ir pažinti dabartinųpnetikuUų išnaudojimo tvarkų.
5 Reikalaujanti minėtos knygeles prisiųskit «Kovos» A4*1
I 20c, o tuoj apturėsite. Agentam nuleidžiama nuožtoi^J

11111 I

I AISVĘ
Visuomenes. Kultūros. Politikos. LiterVisuomenes, Kultūros, Politikos, I

, Populiariškai-Moksliškas LAI kras^*>| 
Eina du sykiu sąvaitėj: Utarninke ir Pėtny^' I 
Laikraštis “LAISVE” didelio formato, talpina raštus gerianfitlR • 
tininkų ir visuomet pilnas naujausių ir tikriausių žinių. a
prenumerata Suvienytose Valst. metams 2 dol., pusmečiai 1 dot W 
rubežiuose—metams 3 dol., pusmečiui—$1.50.

Ant pažiūrėjimo siunčiam vieną numerį DYKAI! 
Užsirašant laikraštį arba turint kokius nors reikalus adresuokite 

441 A1Q\7F?” 242 West Broadway 
LAID y c, SO. BOSTON,

Rusija uraleakia Arta.
Ne Uuošybėje, bet išdirbime Vodka, skanus ! į .

tautiškas gėrimas, yra žinomas savo čystumu ir į W-
nes jis atydžiai išdirbtas ir savyje prilaiko vien sveik^^.'g||| 
dq išsunkas. Męs užlaikome Vodka importuotą ir 
čionai išdirbtą. ( r

Męs išdirbame Vodką iš čystų grudų ir tokiais P>^** pĮ? 
qp ratais ir budu, kaip kad išdirba Rusijos valdžia.

Ačiū mųsų veiklumui męs parduodame už kibai į 11 
Hn mintą prekę. Jus galite gauti Vodkos inportuotos ir 
W kos čionai išdirbtos, taipgi geriausios Amerikoniškos ir'’i.

portuotos degtinės, vynų ir saldžių gėrimų. , j 9 
W Alus bonkutėmis ir bačkomis. ’ m I i

J. CARTUN ;«
401-3-5 South st. - i PhiledelphiaM


